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Susiaurinimas ateivystės 
dar vieną ramstį sau gave 
šią savaitę. Męs Čia kalba
me apie Burnett’o billių, ku
ris daug sykių kongrese tai
sytas, apkarpytas, dadūrs- 

vus). Buvo dar tūli delei 
šito billiaus nesusipratimai, 
bet juosius prašalino šią sa
vaitę bendra konferencija, 
kurion inėjo ingaliotiniai 
nuo senatorių ir atstovų rū
mų. Konferencija galutinai 

gu tiktai galutinai jį priims 
atstovų rūmas ir Suvienytų 
Valstijų prezidentas t ant jo 
pasirašys, tai Burnett’o bū- vežtą beprotį bus uždėta pa- 
lius bus įvestas praktikon ir bauda užuot reikalavimo tik 
neužilgo prie visų ateivių sugrąžinti tokį ateivį kom- 
bus pritaikomas bęi panau-, panijos, lėšomis. Žinoma, 
Jojamas. ‘—-^1 tarpe tokių „neįleistinųjų

Burnett’as, atstovas nuo ateivių” bus priskaitomi ir 
Alabama valstijos, įnešė ga- ; tie, kurie nemoka skaityti. 
na smarkius ateivystės su- ‘ Todėl nuo šio laiko, be abe- 
siaurinimus. Tačiaus jie ta- ■ jonės, kiekviena kompanija, 

< po gerokai nugenėti, ir šian- , nenorėdama bausmės Ame- 
dien garsusis Burnett’o bil- rikai mokėti, stengsis nemo- 
lius šitokiame pavidale iš
rodo : Visi atkeliaujanti 
Amerikon emigrantai priva
lo mokėti skaityti. Del šito, 
kiekvienam ateiviui vos tik 
išsėdus iš laivo bus duota 
perskaityti iš kningos, to
kioje kalboje, kokioje jis 
yra gimęs, kokį puslapį ar 
mažiau spausdinto rašto. 
Jeigu pasirodys, kad moka, 
tai šitokį ateivį įleis Ameri- 
kon; o jeigu nemokės, tai 
bus grąžinamas atgal į savo 
tėvynę, garlaivių kompani
jos lėšomis. Nereikalaus tik 
rašto mokėti nuo moterių 
važiuojančių pas vyrus, naš
lių, pavienių dukterių ir tū-

natas buvo norėjęs, kad nuo 
ateivių būtų reikalaujama 

bet ir rašyti; tačiaus šitoje 
konferencijoje senato inga
liotiniai nusileido tiktai iki 
reikalavimo,, kad ateiviai

Tolesni apsunkinimai at- 
eivystės yra dar pakėlimas 
ant vieno dolerio pagalvinės 
mokesties, — pirmiaus kiek
vienas ativis turėdavo užsi
mokėti po $4; dabar turės 
mokėti $5. Iš šito įstatymo 
yra palengvinanti išėmimai 
tik atkeliaujantiems iš Ka
nados ir Meksikos.

Sulyg konferencijos nuta
rimo ant visų laivų, kurie 

: veža ateivius, turės biiti 
amerikoniškosios valdžios 
nuskirti gydytojai, inspek
toriai ir moterįs matronos, 

kautiems * rašto visai nebe- 
parduoti laivakorčių, arba 
kiekvienų ateivį da pirma 
sėdimo ant laivo gerai išeg- 
zaminuos.

Ant galo konferencija 
ima atidžion ir tuos jūrei
vius, kurie pastoję sveti
muose kraštuose laivų tar- 
nystėn, paskiaus, atplaukę 
Amerikon, čionai, apsilieka 
gyventi, bet pasinaudodami 
jūreivių teisėmis išvengia 
paprastosios ateivių inspek
cijos. Nuo šio laiko tokie 
jūreiviai, kurie bandys nuo 
laivų į čia be inspekcijos 
įsmukti, bus areštuoti ir pri
statyti į kaslegarnes, kaip ir 

būtų inspektorių peržiūrėti; 
jeigu kurie iš tokių jū
reivių bus rasti nega
limais įleisti Amerikon, tai 
jie bus deportuoti (išvežti 
atgal). Beto visi „užšislė- 
pėliai” (stowaways), kurie 
atvyksta čionai užsislėpę 
ant svetinių laivų, bus grąži
nami atgal.

Vienintelis aštrus ir visai 
keistas šito billiaus straips
nis tapo konferencijoje nu- 
niekintas — tai ateivių „pas 
pertai” arba „certificates of 
identity*’. Apie šituos cer- 
tifikatus jau- daug buvo ra
šyta, todėl mūsų ‘skaityto
jams tasai - pasikėsinimas 
jau žinomas; jeigu ir jis bū
tų perėjęs, tai kiekvienas at- 
eivys dar būtų turėjęs atsi
vežti nuo savo valdžios pa
liudijimą, jog esąs ,jnora- 
liško-doro pasielgimo’’. Tuo
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Peržvalga.
// Dar Bagočiaus skundas. Ne- 

pasikakindamas tuo skundu, jau 
apie kurį anuo syk rašėme, Ba- 
gočius dar įskundė „Vienybė Lie
tuvninkų” vietiniam magistratui, 
girdi, už jo „garbės įžeidimą”. 
Buvo pareikalauta skundo kopi
jos, iš kurios pasirodė, jogei Ba- 
gočius apskundė už p. J—as strai 
psnį, ’ tilpusį „V. L. ’ ’ N48, 1912. 
Straipsnis išverstas paties Bago- 
eiaus. Bet taip falšyvai išverstas, 
kad veik žėdna eilutė kladinga ir 
net prikimšta tokių bjaurių žo
džių (k. v. beggar), kokių straip
snyje visai nebuvo. Tas parodo, 
kad arba Bagočius visai nemoka 
anglų nei lietuvių kalbų, arba su 
piktu noru padare falšyvą verti
mą. O teisme prisiegavo, kad ži
nąs lietuvių kalbą, ir kad, moki
nęsis lietuviškos kalbos net Vo
kietijoje”... Žinant Bagočiaus. ke
liones, indomu būtų žinoti, pas 
kokį vokietį vežėją jis tos kalbos 
mokinosi?...

' // Lietuvių R. Kat. Susivieniji
mas esąs įskųsta. Mums teko iš 
keleto ištikimų šaltinių girdėti, 
jogei SLRKA. esąs įskųstas val
džiai, būk nelegališkai stovįs 
Mass, valstijoje. Toje valstijoje 
esą pranešta kuopų viršininkams, 
kad kuopos jau neturi tiesos lega- 
liškai veikti.

Kokios apie tą viską yra smulk
menos, neteko girdėti. Taipgi ne- 
ižinia, kas šitą lietuvių katalikų 
organizaciją įskundė. Menama, 
bene bus tai darbas tų pačių, kat
rie įskundė toje pačioje valstijo-

// SLA apskundė Roman J. 
Vasiliauskas. „Tėvynės” N2 pra
nešama, kad sausio 4. Centro Se
kretoriui, A. B. Strimaičiui, in- 
teiktas pakvietimas, is kurio ma
tyti, jog Roman J. Vasil, arba R. 
J; Vasiliauskas patraukia teis-

mas. „Kovos” N3 indėtas J^Kon- 
kolausko laiąkas-pasiaiškinimas 
kas link denunciacijos ant kun. 

į Olšausko. Tarp ko kito štai ką 
i jis rašo: „Sąžiniškai sakau, kad 
'esu nekaltas. Rašėme penkiese 
denunciaciją 1 m. ir 3 mėn. atgal 
del juokų, kurias visas pamiršau 
per ginčus kas gali geriau rašyti' 
rusiškai, neturėdami jokio tikslo 
skųst „buvelius svečius”. Po tam 
ta popiesra buvo įmesta į pečių su
degint, o čia pasirodė, kad pavo
gė iš pečiaus, kuris iš draugų tą 
popierą ir, indėj ęs į kovertą pa
siuntė „Lietuvos’ redakcijai, bet 
ne iį Rusiją, del iškirtimo man 
bjauraus šposo.

Ypatas, kurios buvo, kada ra
šėme, yra J. Mikelionis, J. Volke- 
vickas, V. Volkovickas ir Ant. 
Zakeviče, kuris nurodė, kaip ra
šyti. — Toliaus rašysiu, formališ- 
ką paaiškinimą”: l "

siaiškinimas, parodys ateitis, — 
tik kaip-tai neaiškiai skamba sa
kiniai, ką patvirtina ir „Kovos” 
redakcija savo prieraše prie to 
pasiaiškinimo.

// „Russkoje Slovo” laikinai 
uždarė savo tipografiją. N197 
„R. SI.” išėjo beveik tik su vie
nais apgarsinimais ir leidėjo pa
aiškinimu. Tame pranešime štai 
kas pasakyta: „Negalėdamas už
ganėdinti reikalavimus metusių 
darbą statytojų, esu priverstas 
ant nekurio laiko uždengti „R. 
SI.” tipografiją.' Laikraštis per 
tą laiką išeis sumažintoje formo
je, nes reiks mums patiems susta- 
tvti.

Hebrew American Typografical 
Union, N83 į savo narių skaitlių 
priėmė statytojus „R. S.” ir at
šaukė juos nuo darbo. Nors „R. 
SI.” principališkai ir pripažįsta 
unijąi, bet ji neišgali užganėdinti 
darbininkų, kadangi pripažinimas 
unijos laikraščiui atsieis ant 60 
dol. brangiau, negu iki šiol. Sta
tytojai pirma gavo po 28 dol. į 
savaitę už 7 {4 vai. dienos darbo ’ ’.

// „Birutės” atstovas atvažia
vo. Sausio 16. atvažiavo iš Tilžės 
{Vokietija) „Birutės” atstovas, 
p. J. A. Chmieliauskas, kuris ma
no pasivažinėti po visas lietuvių 
kolonijas Suvienytose Valstijose, 
kviesdamas visus prisidėti prie 
palaikymo laikraščio „Birutės”, 
kuris lošia labai didžią rolę atbun
dančioj dabar Mažojoj Lietuvoj.

// Puriškevičiaus leidinys. Gar
sus Rusijos atžagareivis Puriške- 
vičius išleido kningą „Dešimts 
liūdesio giesmių”, pašvęstą revo
liucijos baisenybėms nuo 1905 iki 
1907 m. Tasai leidinys dideliame 
skaičiuje buvo išsiuntinėtas po 
kaimus išdalijimui valstiečiams. 
Tačiaus toji kninga nesinaudoja

// Uždarė draugijas. Senatas 
uždarė 5 lenkų draugijas, tame 
skaičiuje Rokiškio labdarių drau
giją

// Naujos markės Rusijoj. Nuo 
sausio 1 d. 1913 m. bus investos 
naujos krasos markės. • Ant nau
jųjų markių bus paveikslas da
bartinio caro arba kitų buvusių 
carų ir garsių Rusijos didvyrių.

// Juozas Paketuris, plačiai ži
nomas lietuvi visuomenei, kuris 
turėjo Vilniuje savo kningyną, 
mirė gale praeitų metų.

Vyskupo koneeliarijos sekreto
riaus pagelbininkas, kun. Senke
vičius, kaipo lenkų laikraščio 
„Przyjaciel” redaktorius, teismo 
nubaustas 4 metais kalėjimo. Kun. 
Sekevičius apeliavęs dar senatam

// Kun. Laukaitis Dūmoje, kaip 
praneša laikraščiai, prisidėjęs 
prie rusų progresistų, kurie jam 
leidę kaipo katalikų kuningui 
balsuoti, klausimuose, turinčiuose 
ryšį su tikėjimu ir bažnyčia, pagal 
savo nuožiūros, nesilaikydamas 
vienybės su partija.

// Žemaitės raštai. Netrukus 
žada pradėti spausdinti visų Že
maitės raštų rinkinį. Raštus, 
kaip pranešama, redaguojąs Ry
giškių Jonas.

AMERIKA
. Visuose Suvienytų Valstijų 
kampuose, kaip matyti iš laik
raščių, jaukiasi kokis tai nera
mumas, kokis-tai neužganėdini
mas, kuris apsireiškia kritikavi
me įvairios rųšies valstijinių įsta
tų, teismų, fininsų, trustų ir ge
ležinkelių systemos ir abelnai vi-

intelektualį žmonių padėjimą. 
Ypač laukia permainų suplaukę 
iš visų pasaulės kraštų milijonai 
vargšų-darbininkų, kuriuos per 
daug jau išnaudoja šio krašto ka
pitalistai. Vienok reikia vilties, 
kad darbininkai greit sulauks ge
resnių laikų, jei tik jie eis prie 
savo tikslo su pagelba mokslo ir 
vienybės. . - . - <

Padėkavojant tokiam svyruo
jančiam valstijos padėjimui, su
sitvėrė progresistų partija, kuri 
išstatė radikališkesnį programą; 
del šitos-pat priežasties visuome
nė išrinko prezidentu demokratą, 
nes ta visuomenė j ieško kelių iš
ėjimui iš negeistino jai padėjimo, 
bet, ant kiek jai sekas juos suras
ti, tai parodys ateitis.

SANTAIKOS KLAUSIMAS.
Balkanų koalicijos iatstovai ga

vo neoficiališką pranešimą, kad. 
Europos valstijų ambasadoriai 
Konstantinopolyj stengsis pri
versti turkų valdžią priimti koali
cijos pasiūlymą ir invykdinti Bal
kanuose taiką.

Ambasadorių konferencija Lon
done sutinka keblumą taikos 
klausime kaslink Albanijos rube- 
žių, nes, iš vienos pusės, Austrija 
reikalauja, kad Albanijos terito
rija liktų kiek galint didesnė, iš 
kitos — Rusija grieštai tam prie
šinasi ir reikalauja mažutės Al
banijos.

Graikija tvirtai laikosi reikala
vimui Egejiškų salų. Serbija-gi 
galutinai pareikalausianti rytinės 
dalies sandžako Novibazar ir viso 
žemės ploto į rytus nuo upės Dvi- 
nos iki Ochrido ežero, o taipgi jų 
užimtą Manastyrą, bet ji atsisa
ko reikalauti sau porto ant Adria- 
tikos jūrės.

Juodkalnija būtinai nori ingy
ti vakarų dalį sandžako Noviba
zar, Ipek, Jakova ir įįkutari 
apskričius su jūrės pakraščiu 20 
mylių ilgio iki upės D vinos.

Turkų valdžia mano nei?kiek 
nebenusileisti Balkanų sąjungai. 
Tarp ko kito Rešad paša, pasakė, 
kad turkai dabar laikysis tvirtai, 
o Adrianopolį gal priversti ati
duoti tik badas ir mirtis, nes tas 
miestas, kaipo i^įgijinis centras, 
už vis yra brangesnis.

Turkų delegacija šiose dieno-
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Duėlis. Žinomas Vilniaus psi- 
chijatras d-ras Krainskis prieS ke
lius mėnesius buvo paskaitęs Vil
niaus daktarų draugijoje paskai
tę,, kurioje buvo nušviesti kai-ku-

GARLEVA, Suv. gug. 17 lapkr. 
čia buvo įsteigiamasis skol-taup. 
kasos narių susirinkimas. Išrink
ta valdyba. Įsteigėjų išpirkta pa
jų už 500 rub. Pradėtas priiminė- 
jimas ir skolinimas piningų. Po
sėdžiai tam dalykui bus kas šven
tadienis po pamaldų. Tuo tarpu 
visa valdyba dirbs dovanai. Čia 
jail yra žydę skol.-taup. kasa.

— 24 lapkr. buvo čia „Blaivy
bės” skyr. susirinkimas naujai 
tam įsteigtuose namuose. Žmonių 
tilpo kambaryje koki 600 vyrų ir 
moterių. Kun. Marma labai gra
žiai papasakojo apie alkoholio

X Turkai gavo paskolą. Lon
dono bankai sutiko duoti Turki
jai mažą paskolą, bet ne vedimui 
karės, o tik padengimui paprastų 
valdiškų išlaidų. Kiek galutinai 
paskolinti ir kokiomis sąlygomis, 
nėra gerai žinoma. Tas vienok pa
rodo, kad taikos klausimas ein į 
gerąją pusę.

X Bulgarų, nuostoliai. Anot 
valdiškų žinių iš Peterburgo, bul
garai nuo pradžios karės panešė 
sekančius nuostolius žmonėmis: 
284 focieriai ir 21,018 prasti ka
reiviai liko užmuštais kares lau

kelių mėnesių. Tas rodo, 
apie demobilizaciją Rusijos 
riuomenės neneik ir kalbėti.

gišiol lietuvių laikfaščiai visai bu
vo nežinomi arba mažai žinomi. 
Praskirdami kelią šviesai ir lietu
vių geram susipratimui 
drove pradėtąjį darbą sparčiau 
žada varyti. Ligšiol „Aušra” ap
silankė visur Lietuvoje, dideliuo
se Rusijos miestuose ir Amerikoj. 
Laikraščio pigumas tuo tarpu ne
leidžia jį padaryti savaitiniu.

LYDA. Vyrų gimnazija. Mok
slo mkiistėris įsakė Vilniaus apy
gardos globėjui (popeČiteliui) in- 
kurti Lydoje vyrų gimnaziją. 
Mokslas joje prasidės 1913 metų 
rudenį.

KIAUKLIAI, Vilniaus pavieto. 
Parapija grynai liėtuviška. Mies
telis nedidelis, yra , dvi katalikų 
krautuves; kurioms sekas gerai, 
yęa mokykla, valdžios užlaikoma, 
mokytoja rusė. Monopoli* jau no 
trijų metų uždengtas. Aludės 
taip-pat nėra.

Kun. Mikolajuno byla. Gruo
džio 10 d. Švenčionyse buvo nu
teistas 8 mėnesiams kalėjimo buv. 
Šemetovščiznos klebonas kun. Mi- 
kolajunas už tai, kad jis draudęs 
katalikų vaikams lankyti rusų 
cerkvinę mokyklą.

Vyresnybes ūkio spausdiniai. 
Buvo jau rašyta, kad Suvalkų 
agronomas klausęs Marijampolės 
ūkininkų Draugovės, ar neturi
te kokių gerų ūkio rankraščių 
spausdinti: tad, girdi, vyresnybė 
savo piningais galėtų juos at
spausdinti. Kuomet atsirado p. 
Studento parašyta kningutė, 
„Kaip pievos gerinti”, tai paaiš
kėjo, kad vyresnybė apsiima 
spausdinti vien rusų kalba knin- 
geles.

Tai tau ragaišis 1
Pelno iš degtinės 1911 m. Vil

niaus gubernija davė — 7,500,073 
rūbi., o>J910 m. 6,835,225 br.

(„Liet. Žin.”)

Italijos laikraščiai praneša, 
kad Vokietija, Austrija ir Italija 
nori pravesti naują kompromiso 
projektą, pagal kurio Turkijai tu
ri likti salos: Chios, Mitylene, 
Kos, Rodos ir mažos saliukės ar
ti Dardanelių, o Adrianopolį jie 
turi atiduoti koalicijai.

Konstantinopolyje prasiplatino 
žinia, kad, anot Anglijos užsienio 
ministerio Edw. Grey’o, Adriano- 
polis tur likti Turkijai, bet jis tur 
likti nuginkulotas.

Manoma, kad taikos konferen
cija Londone bus vėl atnaujinta, 
tik koalicijos atstovai reikalauja, 
kad pirm visko turkai paduotų 
galutinas taikos išlygas. Vienok 
jei Turkija daugiau nenusileis, 
galima laukti greito Balkanų ka
rės atsinaujinimo.

ŽEMAIČIŲ KALVARIJA. Pir
mąją Kalėdų dieną antroj liaudies 
mokykloj bus intaisyta moki
niams ir jų globėjams „eglaitė”. 
Pačių mokinių bus vaidinama 
dviveiksmė komedija „Į mokslą0. 
Po vaidinimo bus dainos, žaislai, 
greitoji pačta ir tt. Leidimas jau 
gantas.

Antrąją Kalėdų dieną „Arto- 
jaus” klube bus šeimyniškas šo
kių vakaras nariams ir jų sve
čiams.

PLUNGĖ, Telš, pa v. Trūksta 
darbininkų. Paskutiniuoju laiku 
ūkininkai pasigenda laukų dar
bininkų. Jų didžiuma išvažiavo 
Amerikon, o daugelis dar tebesva- 
joja apie važiavimą į aną „lai
mės” pasaulį. Tiesą pasakius, ir 
čia dabar darbininkų algos žy-

kenksmingumą. Nutarta arbati
nės su kepykla išlaidps padengti 
iš „Blaiv.” kasos (100 su viršum, 
rub.). Nariams, užsimokėjusiems 
pilnai (36 kap.), nutarta duoti 
dovanai kalendorių 
dėk
ri jau į 500 narių. Bešalis. .

MIROSLAVAS, Seinų ap. Mū
sų naujai inkurtoji vartotojų 
draugija „Žagrė” jau pradėjo ko
operacijos darbą (prekybą). Už
vesta kolonijališkasai svirius. Be
to dar krautuvėj turim stiklinių 
bei parpulinių prekių. Žmonės pa
geidauja užvesti ir uolaktinį sky
rių. Matydami narių gerus norus 
. ir ištikimą „Žiedo ’ ’ palaikymą, 
su pagelba specijalistų-praktikų 
pasistengsim išlėto ir tai įvykinti.

Smulkmenas kitą kartą paduo
sime. , Valdyba.

KAUNAS. Inkurta moterių 
vartotojų draugija „Grožybė”, 
kuri pradėjo veikti nuo 10 lap
kričio. Tęn yra par darinėjami vi
sokį lietuvių moterių išdirbiniai.

(„Šaltinis”.)

RUMUNIJA.
Dalyku stovis tarp Ruminijos 

ir Bulgarijos neikiek neina ge
ryn; Burnini ja tvirtai reikalauja 
atsakančio atlyginimo už neutra
litetą laike karės. Priešingai ji 
greitu laiku grūmoja užpulti ant 
Bulgarijos ir spėka užimti žemės 
plotą. Kaip pranešama, Rumini- 
ja daugiausiai ir trukdo taikos 
tarybas, nes turkai beveik sutik
tų atsisakyti nuo Adrianopolio, 
del kurio tarybos ir irsta, bet Ru- 
minija tuoj , sustabdo tą turkų 
žingsnį.

Iš kitos-gi pusės Austrija, taip
gi pritaria Ruminijai nenusileisti 
bulgarams, o tuom pačiu ji truk
do ir santaikos tarybose.

rie slėptini dalykai iš gyvenimo 
mirusiojo Vilniaus mokyklų ins
pektoriaus Kosakovskio. Tą pa
skaitų paskelbė rusų laikraščiai. 
Dabar Kosakovskio sūnus, oficie- 
rius, iššaukė d-rą Krainskį duėlin. 
Krainskis sutiko šaudyties. Du- 
ėlis žada būti šiomis dienomis.

Vilniui pavestas numeris. Var
sa vos literatūros savaitraštis 
„Tygodnik illustrow^ny ” pavedė 
visą savo paskutinį (Kalėdų) nu
merį — Vilniui. Numeris papuo- 
štas daugeliu paveikslų ir vaizde
lių iš Vilniaus. Taip paveikslai, 
taip visi straipsniai ir eilės parin
kti taip, kad Vilnius išrodytų tik
riausiu „lenkų, miestu ’ ’.

VARĖNA, T#kų pa v. Verėnos 
miestelis nemažas: vienų tik ka
talikų yra daugiau, kaip tūkstan
tis, be to gyvena dar žydai, ku
rie daugiausia verčiasi prekyba: 
laiko krautuves, aludes svirnus 
su javais ir t. t. Siuvėjai, kur
piai, kalviai ir kitoki amatninkai 
vien žydai; katalikai pas mus a- 
matų nesimokina: ar kas turi že
mės, ar neturi — mokslo nebran
gina. Iš vienos miestelio pusės bė
ga Merkio upė; ja varo'mi me
džiai į fabrikus, malkos į lagerius 
kareiviams, o žmonės suvežą jau 
Į vietą. Iš kito šono miestelio bė
ga kita upė, kuri inteka Merkin 
ties Varėna. Už penkių varstų 
nuo miestelio yra gelžkelio stotis, 
taip-pat žmonės gerai užsidirba 
bevežiodami prekes ir šiaip viso
kius daiktus į lagerių magazinus. 
Be to Varėnos parapijoje* yra 
daug fabrikų, kuriuos valdo žy
dai. Giraitės Macukas.

PANEVĖŽYS. Čia laikraščių 
skaitymas paskutiniais metais žy
miai padidėjo, vien Masiulio knin 
gynas kas savaite atskirais nu
meriais visokių laikraščių par
duoda apie 100 egzempliorių. 
Kiek į kningyną ateina numerių, 
tiek ir išparduoda. Daugiau per
ka katalikų 'dvasioje leidžiamus 
laikraščius. Laikas.

PANEVĖŽYJE renkamos akci
jos teatrui pastatyti, ųes, kai ki
nematografai nusisamdę abu te
atru, nebėra vietos vaidinimams. 
Dabar reikia vaidinti kazarmėje, 
kur ir vaidinimas, ir bufetas, ir 
gardeboras tame-pat kambaryje, 
ir venteliacijos jokios nėra, todėl 
daugelis žmonių ir nebelanko vai
dinimų, nes pabuvus tokioj kązer- 
mėj daugeliui reikia sirgti. Visi 
labai laukia teatro. Ir turtinges
niųjų lietuvių tarpe buvo kilęs 
sumanymas statyti teatrą, - bet 
miestelėnai pirmi pradėjo. '

Svirno žvyne. ..
^TAUJENAI, Ukmerg. apskr. 

Gruodžio 1 d. 11 vai. vak. praūžė 
baisi, didelė vėtra su lietum ir 
griausmu. Sugriaudė vos tik 
2 Sykiu, • žaibavo kas minutė ir 
taip smarkiai, kad labai retai ka
da ištinka tokie žaibai ir vasaros 
metu. Išsyk pasirodė vakaruose 
juodas debesys, su juo pasikėlė 
baisus vėjas ir pradėjo smarkiai 
lyti su ledais. Visa tai tęsėsi ne
daugiau kaip 8—10 minučių, o po 
to cįangns greit prasiblaivė, bet 
vėjas nepaliaudamas kaukė visą 
naktį. - Mikutis.

(„Viltis”.) ,

TURIKIJA.
Turkijos valdžia, matydama, 

kad Ruminija energiškai stoja 
prieš Bulgariją, pasiryžo tęsti ka
rę ir jokiu būdu neatiduoti Adria
nopolio, ypač, kad stovintieji prie 
Čataldžos turkų kareiviai grūmo
jo buntu, jei tik bus negeromis 
sąlygomis padaryta taika ir ati
duotas priešams Adrianopolis; 
jie reikalauja tęsti karę toliau.

Turkijos valdžia mano sušauk
ti tautišką seimą, kaip jxadare 
laike karės su Rusija 1878 m., kad 
aptarti apie karės dalykus ir grū
mojantį Turkijai išardymą ir per
sitikrinti — ar turkų visuomenė 
stovi už karę ar prieš.

RUSIJA.
Rusijos laivynas ant Juodųjų 

jūrių liko galutinai sutvarkytas, 
nes manoma padaryti demonstra
ciją priešais turkus jei tą pripa
žintų reikalingu kitos valstijos.

Pranešama, kad visi kareiviai, 
kurie baigė savo tarnystę ir turė
jo būti atleisti, dar sulaikyti ant 

kad

Kauno „Saulės” kursus lanko 
šiemet apie 400 mokinių.

GARŽDAI, Telšių pav. Jauni
mas čia, kaip merginos, taip ir 
vaikinai, nieko arba visai mažai 
teskaito. Todėl nestebėtina, kad 
smuklės, kurių čia kelios, gerokai 
bujoja. "Merginos taip-pat prade
da girtuokliauti. Reikėtų bent 
nuo kretingiečių imties pavyz- 
dis, kurie nors pamažu pradeda 
šviestis. Daugelis jaunimo, .vieni 
nuo kariuomenės slėpdamies, ki
ti laimės jieškodami, bėga Ameri
kon. Taip-pat nuo jų neatsilieka 
nė jų senesnieji draugai, ūkinin
kai bei jaunos mergaitės, kurie 
šimtais plaukia už jūrių-mareiių, 
ton laimės ir aukso šalelėm Bet 
palydėję sveikatą ir tuos paskuti
nius grašius, kurie kartais pasko
linti buvo, neradę nė aukso kal
nų, grįžta nuliūdę, suvargę savon 
gimtuvėn kur tik skurdą ir vargą 
beranda.

Nesenai buvo nušautas per lan
gą savoj grintelėj grovienės Mil- 
žinskienės „medincius” Putrius, 
kuris apylinkės gyventojams bu
vo inkirėjęs savo žiaurumu. Dė
lei to dalvko buvo suimta keli vv- v V
rai, tarp jų ir velionio ^sūnus, bet 
visi, tardytojo klausinėti jau pa
leisti.

Žadama buvo šį rudenį inkūrti 
čia kelias mokyklas (jau ir namas 
pasamdytas), bet mokyklos nie
kur neturim.

Proncė Paukštvanagis.
Darbininkų sveikatos apdraudi

mo biuro. Išėjus naujam įstaty
mui, Baltstogės fabrikantai ir 
pramonininkai nutarė įsteigti 
darbininkų sveikatos apdraudimo 
biurą Baltstogėje ir rūpinsis to 
biuro veikimą po visą Liettrvą ir 
Baltrusiją paskleisti.

Dabar Vilniaus pramonininkai 
nutarė, kad toks biuro turėtų bū
ti inkūrtas ne Baltstogėje, bet 
Vilniuje, kaipo Lietuvos ir Balt
rus! jos centre. Idant gavus leidi
mą šitą savo sumanymą vykinti, 
du pramonininku: spaustuvės sa
vininkas, F. Zavadskis ir garo 
malūno savininkas, Gordonas, šio
mis dienomis iškeliavo Peterbur
gan tartis su prekybos ir pramo- 
nijos ministeriu.

Matematikos mokytoju Vinda- 
vos realinėn mokyklon paskirtas 
baigęs šiemet su I. laipsnio diplo
mu Kijevo ųniversitatę Juozas 
Stonkus.

1905 m. obalsis. Vilniaus teis
mo rūmų išvažiuojamoji sesija 
Kaune gruodžio 10 -d. svarstė in- 
žin. VI. Pauliukonies bylą del 
1905 metų atsitikimų. Pauliuko- 
nis nuteistas 2 mėnesiams kalėji
mo.

Revizijos. Kaikuriose parapi
jose Vilniaus diecezijoje policija 
daro kratas, — ieškodama vis- 
perėjusių pravoslavų katalikys
tėm Tokios kratos buvo jau Bal
stogėje, Volkoviške, Porozave, 
Roseje, Mostuose, Zelvoj ir Mio- 
ruose. Volkoviške krata taip bu
vo daroma: 11 valandą vakare 
klebonijoje jau ruošėsi gultų, tik 
kas pradėjo brazdinti duris. Ati
darius duris pasirodė tardytojas 
(siedovatelis) Cąrevičius su dvie- 
mi policistais. Daugiau valandos 
kratė kanceliarijos kningas ieš
kodami dokumentų jiems reika
lingų. nieko nesuradę gražiai at
siprašė ir išėjo.

Lietuvių kalba. Vilnius. Gau
name žinias, kad kaikuriose mo
kyklose pradėta baidyti vaikai 
lietuviai kad nesirašytų, moky
tojams užklausus, lietuviais. Bai
doma lietuviai-mokiniaį taip; gir
di, jeigu užsirašysite lietuviais 
mūsų kapelionas nemoka lietuviš
kai tai ir jums bus blogai, nes val
džia vers jus mokytis rusiškai ir 
kapelionams bus negerai, nes ru
siškai tikybos aiškinti nepanorės. 
Ištikrųjų visur ir visuomet lietu
viams reikia rašytis lietuviais ir 
reikalaut sau prigulinčių teisių.

Drujos klioštorius. Augščiau- 
siuoju paliepimu atiduota uždary
tojo Bernardinų klioštoriaus mū
rai vietiniai parapijai.

VILNIUS. „Aušra”. Gruodžio 
11 dieną atsibuvo bendrovės „Mi
ronas, Petrulis, Novickas ir 'Ko” 
visuotinas susirinkimas. Priimta 
balansas pereitų metų ir nutarta 
leisti‘„Aušrą” kitiems metams 
taip-pat kas dvi savaiti. Redak
toriui kun. Kraujeliui atsisakius 
nuo redagavimo slaptu balsavimu 
išnaujo išrinktas tapo redakto 
rium. Per tuos metus „Austrą”

n in inkams jau moka po 1 rub. ir 
valgyti duoda. Amerikoje ir čia, 
miestuose, darbininkai turi darbo 
jieškoti ir prašyti, kol gauna kur- 
nors, o gavęs darbą ne tokį pra
kaitei turi lieti, kaip čia Lietuvo
je. Ne vienas vaikinas parėjęs iš 
Amerikos pasako: „valgiau, kaip 
ponas, bet dirbaus kaip šėtonas”. 
Ne taip čia yra. Čia darbininkai 
j ieškomi, o kai-kuriose vietose tai 
ir labai jieškomi ir nemažos al
gos mokama. Taigi pirm -einant 
Amerikon reiktų ir mūsų darbi
ninkams gerai apie tai apgalvoti.

Juodvarnis I.
RIETAVAS, Res. pav. Teismas 

del kelių. Lapkričio 19 d. ir pir
miau žemiečių vi^Fninkas patrau 
kr teisman net šimtais valstiečiu ✓
del netaisymo kelių. Nubaudė nuo 
3 iki 10 r., arba 1—3 paras „šal
toj on”. Žmonės skundžiasi, būk 
urėdninkas neteisingai juos įskun 
^lęs, nes jų kelias geras esąs, bet 
tai nieko negelbėjo. Tiesa, yra ir 
netaisomu keliu, bet del tikrumus 4 4 -
vis dėlto reikėtų, kad statant pro
tokolą būtų vietoje valsčiaus vir
šila (staršina), arba seniūnas 
(starosta).

Nuo Rietavo ant Laukuvos yra 
3 varstai Telšių pav. kelio, kurio 
molynėje praėjusį pavasarį nu
žuvo žydo arklys, tebežuna žmo
nės ir dabar. Kodėl tat šio ke
lio niekas neprižiūri?

Seimo Lepšys.
YLAKIAI. Telšių pav. Ylakių 

Vartotojų Draugija buvo panai
kinusi svaiginamųjų gėrimii sky
rių ir daugelis laikraščių pagy
rė už tai. Bet vėliau nariai patįs 
susiprato negerai padarę pai
kinę, nes draugija pertai nustoja 
per mėnesį keletos dešimčių rub
lių pelno. Prekė-gi tokia, kad nuo 
jos nieką nei nudulka. Panaikinę 
tik pelną žydeliams padidįsime, 
nes kam reik, tas pirks? jeigu ne
gaus pas mus, tai nueis pas žyde
lius. Pirma reikia panaikinti 
slaptąsias smukles, o tada tik 
mesti iš krautuvės. Dabar-gi patįs 
nariai mėgstame kartais išgerti, o 
prireikus „skystimėlio” ar vestu- 
vėms, ar krikštynoms, turėsime 
eiti pas žydelius ir mokėsime 
brangiau už butelį po 20 kap.,/ne
gu savo krautuvėje. Taigi ne iš 
to galo pradedame. Narys.

PLUNGĖ, Telš. pav. Kelinti 
metai, kaip turime dviklasę mo
kyklą. Lig šio rudens turėjome 
tris mokytojus — du lietuviu ir 
vieną rusą. ’ Lietuvių kalba taip- 
pat buvo mokinama. Bet nuo šio 
rudens mokyklą apdovanojo tri
mis mokytojais rusais ir tik vie
nas beliko lietuvis. Mūsų kalba 
šiemet mokykloje ir-gi pamiršta. 
O vaikų tėvai, atvežę, vaikus žie
mai į miestelį visai maža jais ir 
tesirūpina. Vaikai pėr žiemą iš
moksta greičiau papirosų. rūkyti 
ir langų daužyti, nes mokykla, 
matyti, jų nepatraukia prie savęs. 
Tėvučiai, kas išeis iš taip auklė
jamos mūsų jaunosios kartos?

Juodvarnis I. •
VILNIUJ buvo tokia byla: ka- 

ži-koks rusas-oficierius iškoliojęs 
ūkininką Vilbakaitį kvailiu; ūki
ninkas atsikirtęs; tuomet oficie- 
rins liepęs kareiviams suimti 
Vilb., ištiesti ir pats puolęs jį 
mušti ir spardyti; sukruvintą 
žmogų įmetęs nakčiai virtuvėn, o 
ryto metą pristatęs policijos vir
šininkui, kad sustatytų protoko- 
13w Už tokius darbus oficierius 
tegavo tik 2 mėn. kalėjimo.

(„Liet Ūkiu.”)

GRUZDŽIAI, šiaul. pav. Laik
raščių statistika. Gruzdžių vals
čiaus sienose (tame skaičiuje vi
sos klebonijos ir visi dvarai) pa
reina 208 laikraščių egzemplio
riai : lietuviškų 145, latviškų 13, 
rusiškų 41, lenkiškų 9.

Iš lietuviškų laikraščių parei
na: „Rygos Naujienų” 35 egz., 
„Šaltinio” 29 egz., „Liet. Ūki
ninko” 26 egz., „L. Žinių” 24 
egz., „Vienybės” 24 eg., „Vilties” 
tik 7 egz.

Iš 95 sodžių laikraščiai pareina 
tik į 35; į 60 sodžių nepareina nė 
vieno laikraščio. Daugiausiai laik 
rašei ų pareina į Gruzdžių mies
telį ir Lukošaičių ir'Ražų so
džius. Dauguma tų sodžių, iš ku
rių yra išėję kuningai ir farmace
utai. laikraščių visai negauna.

ke arba mirė nuo žaizdų. Apart 
to 876 oficiėriai ir 31,000 karei
vių buvo sužeista arba susirgo; iš 
tų 70 nuošimčių pasveiko ir vėl 
stojo į eiles aut mūšio lauko. Bul
garijos valdžia gavo nuo Rusijos 
70 gydytojų, kurie turapsaugoti 
klastą nuo įvairių epidemijų, nes 
beveik visi bulgarų gydytojai dir
ba ant karės lauko.

X Krikščionių skerdynės. Ahte- 
nai. Netoli Graikijos rubežiaus, 
Epiro provincijoj mahometo
nai nužudė 30 krikščioniško tikė
jimo moterių ir vaikų; apart to 
apvogė ir sudegino 120 namų. Pa
našus atsitikimai atsikartojo ir 
kitose vietose.

X Chinai turi sutraukę Mango- 
lijon gan daug kareivių. Ameri
kos Suv. Valstijos paėmė nuomon 
už 100 millionų dol. Čusanų salas 
ir dar pasižadėjo laikyti chiniečių 
pusę jų kovoje su rusais.

X Korėjos gyventojai buvo pa
darę suokalbį prieš japonus jų 
žemę užėmusius; dabar japonų 
valdžia nuteisė 18 korėjiečių 6 
metams katorgos ir 32— 5 met.

X Bavarijos regentas atsisakė 
priimti siūlomą jam tos šalies ka
raliaus sostą.

X Adata širdyj. Vienas Italijos 
gydytojas išėmė iš širdies dešim
tų metų mergaitės adatą dviejų 
santimetrų ilgio. Pabaigas ope
raciją, žaizda buvo užsiūta ir 
mergantės sveikata pradėjo eiti 
geryn.

X Nuo salos Kapri (Italija). 
Pranešama, kad M. Gorkio žmo- 
na-artistė M. F. Andrejevą aplei
do salą Kapri ir grįžo Rusijon, 
kur mano pastoti ant dailės teat
ro scenos.

X žuvusiųjų ant Titanic’o gi
minaičiai reikalauja nuo kompa
nijos, kuriai prigulėjo tas laivas, 
virš $6,000,000. Už žuvusius rei
kalaujama atlyginimo $4,739,000, 
o už dingusius daiktus — virš 
1.382,423. Taip poni H. B. Ha
rris reikalauja $1,000,01)0 už savo 
vyro gyvastį; $27,700 už dingu
sius jos daiktus ir $4,625 — už 
vyro daiktus.

X Prancijos respublikos prezi
dentu, sausio 17 d. išrinktas Ray
mond Poinkare.

se mano apleisti Londoną, kas 
reikš galutiną tarybų pertrauki-
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Šita rezoliucija

Rotterdam© į Halifax užpuolė ant 
pavandeninių uolų netoli paties 
porto. Garlaivis liko pramuštas 
ir greit laivo pirmgalis priėjo van
dens. • Ta nelaimė ištiko laivą iš 
priežasties "neapsokomo jūrių rū
ko ir smarkaus vėjo. Ant laivo 
kilo baisi panika, nes keleiviai 
manė, kad juos laukia greita mir-v 
tis; ypač kankinosi 3-čios klasės 
keleiviai, kurių buvo į 600 ypa
tų. Padėkavojant laivo kapito-

liejo iš savo vagos, padarydamos 
labai daug blėdies vietiniams gy
ventojams. Šimtai sodžių ir daug 
miestelių liko galutinai vandens 
užlieti, ir gyventojai, viską pali- ; 
kę, bėga, kur tik gali, kad išsigel
bėti nuo mirties. Žinoma, neap
sieina be žmonių aukų. Nekurio- 
se žemesnėse vietose vanduo paki
lo iki namų stogų. . Baisi nelaimė 
kraštui, vargas žmonėms; milijo
nai nuostolių.

Rockefeller’is mieste Miami, 
Fla. Rockefeller’is nekurį laiką 
mano pasilikti mieste Miami, Fla., 
nes ta vieta labai jam pasidaboja, 
o jo gydytojai suranda ją gan at
sakančia pataisymui jo sveikatos 
ir visos nervų systemos. Kartu 
ęnai gyvena jo žmona, vienas sū

nus ir artimi jo draugai-.
Į Miami buvo nuvažiavęs iš 

Washington© tardytojas-žinovas 
finansinių dalykų Suv. Valstijų, 
kuris nuo dugniai išklausinėjo p. 
Rockefeller’i© apie visus dalykus, 
surištus su pininginiu trustu.

Srkybėlių įsridbejų trustas. 
Šiose dienose čia įvyko slaptas 
mitingas savininkų, visų žymes
nių skrybėlių išdirbimo įstaigų. 
Pasekme to bus susitvėrimas trus- 
to su kapitalu $25,000,000. Prie 
naujo trusto priklausys skrybė
lių išdirbinio įstaigos 15 didžių 
miestų nuo Pittsburgo iki San 
Franci co, nuo Louisville iri St. 
Paul.

Tautiškas vaiku darbo komitc- 
•tas prašo 6000 dvasiškių pasakyti 
maldinyčiose tam tikrą pamokslą, 
surištą su vaikų darbu, sausio 26. 
Šitam komitetui jau pasisekė 10 
valstijose pervesti instatą apie 
vaikų darbą. Vienoj tik Chica- 
goj apie 40,000 mergaičių buvo 
priverstos parduoti savio kūną 
vien tik dėlto, kad nei visuomenė, 
nei įstatai neapsaugoja jų nuo 
baisaus išnaudojimo jų fabrikuo
se.

Pripažinimas chinų reapubU- 
kos. Washingtono veistijinis de
partamentas nesenai svarstė revo
liuciją apie pripažinimą Chinijot 
respublika.

blaivus, švarus. Tik, nelaimė, 
atsiranda daug žmonių, kurie ei
dami šventadienį baižnyčion at
sineša pilnus kešenius butelių ir> 
pardavinėja su užpelnu. Bažny
čia 1907 metais pastatyta didelė, 
medine.

(„Aušra”.)

ii || Carukas vėl serga. Nors pas
kutiniame „V. L.” numeryje bū
vio pranešta, kad carukas visai 
pasveiko, ir liko parkviestas mo
kytojas, kad tęsti mokinimos 
francūzų kalbos toliau, vienok 
paskiausios žinios rodo, kad jis 
laike Kalėdų, švenčių vėl smarkiai 
apsirgo; šituom neapsakomai su
sirūpino carienė. Taigi matyt, 
kad carukui sveikata nebus su
grąžinta ir būtinai turės likti pa
skirtas kitas sosto inpėdinis.

1111 Milžiniški šarvuočiai. Peter
burgas. Jau pradėti statyti 4 
milžiniški šarvuočiai — „Borodi
no’-, „Navarin”, „Izmail” ir 
„^inborn ’ Ilgumas kiekvįend 
tų laivų siekia 750 pėdų, t. y. be
veik 1/4 varsto; plotis — 100 pė
dų. Mašinų spėka davesta iki 
stebėtino didumo — 66 tūkstan
čių arklių spėkų. Kiekvienas šar
vuotis kainuosiąs virš 40,000 ,000 
rublių.

IKI Kievo žydai-pirkliai ir pra- 
monija. Sausio 1. š. m. pasibaigė 
laikas, iki kurio žydai turėjo iš
sikraustyti iš Kievo. Nors buvo 
rašyta, kad caras paliepė sustab
dyti tą „čystijimą”, bet pasirodo, 
kad tai no tiesa. Tarp ko Kievą 
turės apleisti 164 žymus žydai- 
pirkliai. Abelnas jų prasiskoli
nimas pirklystėje siekia 25 'mil. 
rublių. Tris ketvirtdaliai tos 
skolos puola ant Maskvos fabri
kantų ir pirklių ir viena dalis ant 
Lodziaus. Apskrita tų žydų-pirk- 
lių apyvarta siekia 50 mil. rublių 
Į metus. Tokiu būdu išvijimas 
žydų grūmoja nekurioms Mask
vos žymioms firmoms didžiais 
nuostoliais ir net subankrūtijimu. 
Maskvos biržos komiteas kreipja- 
si su prašymu į finansų ministerį- 
gubernatorių sustabdyti žydų iš
siuntimą iš to miesto. Rusijos 
pramonijos žinovai sako, kad tas 
žydų persekiojimas gali labai blo
gai atsiliepti ant visos pramoni
jos..

|||| Baisi ekspliozija. Gruodžio 
30. sprogstančios medžiagos 
Ochtenskio dirbtuvėje ištiko 
smarki ekspliozija. Nukentėjo 70 
darbininkų, iš kurių daug visai 
užmušta, kiti-gi stipriai sužeisti.

|| || Politechnikos įsteigimui Ba
ku miesto pramonininkai davė 
400 tūkstančių rub.

|| || 322 Kievo politechnikos stu- 
dentai, dalyvavusieji demonstra
cijoje dabar yra tardomi; dalis 
jų bus pavaryta iš mokyklos.

|| || 70 mokinių suareštuota. Pe
terburge policija susekė mokslei
vių susirinkimą; buvo 7 gymnazi- 
joee padarytos kratos. Liko su
areštuotais 70 mokinių; 35 moki-' 

, niad prašalinti iš mokyklos.
1111 Odessoj nuslinko jūrėn ne

mažas žemės plotas. Nuostolių 
esą apie 4 mil. rub.

|| H Badas. Caricinas. Čia siaučia 
baisus badas. Vietiniai gyvento
jai pasiuntė ministerių pirminin
kui, Kokovcevui, telegramą, pa
duoti kuogreičiausiai pagalbą. 
Telegramos turinys skamba se
kančiai: „Visai neturime duonos, 
nužemintai meldžiame aprūpinti 
raus dirbti”. 
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|| || 140 metų amžiaus senis. Vie
name gruzinų sodžiuje ant Kau
kazo gyvena senis, turintis 140 
metų amžiaus, jis dar gerai pri
mena gruzinų karalių Irakliją.
- III! Macochą pamylėjo. Kievas. 
Viena jauna mergaitė-lenkė taip 
pamylėjo vienuolį Macochą už jo 
geroizmą, kad pasiuntė jam į ka
lėjimą pasisiūlymą likti jo mote
rimi. Laiške ji praneša, kad ji 
yra pasiryžus kartu su juom ken
tėti. Nesulaukus nuo jo atsaky
mo, ji pati nuvažiavo pas jį, kad 
įvykdinti savo sumanymą. Iš tos 
priežasties Macochas padavė dva
siškai valdžiai prašymą, apie iš
skyrimą jo iš dvasiškio luomo. 
Vestuvės atsibus kalėjime.

IIH Tėvas Hiodoras. Pragarsėjęs 
Rusijoj savo skandalais ir daug 
privarginęs valdžią dvasiškis Hio- 
doras nesenai savo ^pasekėjams į 
Cariciną pasiuntė žinią, kad jis 
gavęs paliepimus iš Konsistorijos, 
sužeidė sau ranką ir krauju para
šė : „Atsižadu stačiatikystės.’ ’.

Dabar-gi Iliodomi liko atimtas 
dvasiškas stonas ir jis matomai 
bus iškeiktas ir aštriai nubaus
tas. Savo laiške, pasiųstame Šv. 
Sinodui (viršiausioji stačiatikių 
bažnyčių valdyba), jis dtsisako 
nuo stačiatikystės ir, išreikšda
mas pilną užsiganėdinimą, mel
džia visų tikinčiųjų atleisti jam 
už tą atsitikimą iš stačiatikių ei
lės. Paskui išreiškia didžiausi 
gailesį už nuodėmes, papildytas 
priešais žydų ir Leono Tolstojaus. 
„Giminė Izraeliaus! — sako jis— 
pasaulinė šviesa! Tu ypač at
leisk man. Ant ftayįęs aš dau-> 
giausiai užsipuldavau. „ Tikėk 
man: tavo kraujo aš niekad ne
geidžiau, bet žmones tankiai ant 
tavęs siundžiau. Užmuštieji lai
ke skerdynių kūdikiai neduoda 
ramumo mano sąžinei. Atleisk 
man, tu, _gabjausi ir prakilniausi 
iš visų giminių! Iki šiam laikui 
aš neperprašiau tavęs ir dabar 
gailiuosi už tą. Tu- esi išmėtyta 
po rišo pasaulio kraštus, idant 
vesti visas kitas gimines prie ga
lutinos tiesos. Tai-gi, vesk! Tau. 
daug duota, daug turi ir veikti!” 
Paskui jis kreipjasi į L. Tolstojų: 
„Atleiskit ir jus man, šventos dul
kės to senelio, to pasaulinio min
ties galiūno, Leono! — tęsia siel
vartaujantis Hiodoras. — Per
daug aš tyčiojausi iš tavęs. Akyse 
savo draugų ir plačiosios minios aš 

’stengiausi pažeminti tave ir pa
niekinti tavo prakilnų mokslą... 
Atleiskit, atleiskit man”... Ga
lop jis kreipjas į Sinodo narius: 
„Nariai Sinodo! Viskas, kas pa
rašyta šitame „atsiskyrimo” laiš
ke, parašyta manimi po tvirto ir 
galutino sumanymo — pilname 
prote ir be permainos. Paliudiji
mui to viso, _ perpjaunu aš savo 
ranką ir pasirašau savo krauju.— 
Iliodor”..

IŠ ARGENTINOS.

CARONEL SUARIES, F. C. S. 
Pradedant nuo balandžio mėne
sio ir baigiant iki lapkričio bu
vo čia labai geri orai ir gražus 
ūkininkams laikai. Ant laukų bu
vo ganėtinai žolės, taip kad per 
visą orę galėjo visi lauku pasiga
nydami arti, ne kaip kitais me
tais būdavo sulinobja per tą lai
ką nuo 600 iki 800 (neišskaitome: 
ko. Rd.), pakol laukus indirbda- 
vo.

Šią vasarą iškrito čionai du sy
kiu sniegas: pirmasis 7 birželio 
ir išbuvo* vieną dieną, o antras 29 
liepos. Snigo pusę paros, ir buvo 
prisnigta 5 centimetrai storumo, 
— išbuvo tas sniegas kuone dvi 
paras. Del šito atsitikimo visi pra

našavo, kad tai būsią „geri me
tai” — bo čia pamatyti sniegas 
yra didele naujiena, kadangi jo 
niekad neesti; tik 8 metai atgal 
buvo pasirodęs sniegas, o toliau 
niekas neatmena. Todėl kažku
riose Argentinos vietose, sustoję 
po kelis žmones surito sniego stir
tas ir stovėjo tie kamuoliai bent 
po 3 savaites. Kaslink metų ge
rumo, tai žmonės tarsi įspėjo, nes 
šiemet metai yra labai geri ir 
daug ankstyvesni; lapkričio 15. 
jau žydi kviečiai ir laukuose ja
vai stovi, kaip siena, — labai gra
žus. O dabar nuo lapkričio 24 jau 
pjauna avižas, miežius, dobilus, 
o nuo gruodžio 10-tos jau pradės 
ir kviečius pjauti, kur kitus me
tus vos tik pradėdavo žydėti, o 
pjaudavo tik po naujų metų. Taip 
gi riša atpigo; bulvių kiliu pir- 
miaus buvo 25 centai, o dabar tik 
2 centai; sausų dobilų galvijų pa
šarui pernai buvo kilius nuo 6 
ligi 10 centų, o šiemet vos po 2 
centu ir tų niekas neperka — sto
vi stirtos prikrautos. Darbininkų 
Argentinoje per visą žiemą vis 
trūko; ant geležinkelių, ant val
džios kelių ir pas ūkininkus ant 
laukų mokėjo prastiems darbinin
kams ant dienos, žiemos laiku li
gi spalių mėnesiui mokėjo po 2 
pesu ir 20 centų; o nuo spalių mė
nesio moka po 3 pesus. Ant lau
kų pjūties laiku daugiausiai ima 
ligi 1-mos kovo, ir moka nuo 300 
ligi 500 pesų; žinoma, tai būna 
sulyg darbininko ir sulyg ūkinin
ko ir kaip kas sudera. Padieniams 
moka nuo 50 pesų ligi 12, — kaip 
koks būna darbininkas ir prie ko
kio darbo dirba. Tik labai gaila, 
kad iš lietuvių nėra neivieno ūki
ninko. Kaip pažiūri, kokiuos gra
žius ir geriausius žemės plotus 
turi apgyvenę vokyčiai ir išsista
tę turi kolonijas, išsimūriję baž
nyčias, net ir klioštorius laiko, 
kur esti po 2 kuningu, po 5 Dainiš
kas, po du vienuoliu; turi išsista
tę dideles iškalas del savo vaikų. 
Žodžiu sakant, turi visus savo 
parankumus, ir patįs ūkininkai 
visai mažai tedirba, tik apsitaisę, 
išsirėdę, alaus išsigėrę atvažiuo
ja laukkn pas darbininkus, vieną 
pastato savo vietoi ir prisako, 
kad visi jo klausytų; ir dirba jo 
visą darbą, o jis sau vėl važiuoja 
kolonijon arba miestan linksmai 
sau laiko praleistų. O tu paklausk 
jo :ar daug jau laiko, kaip Ame
rikoj, atsakys, kad jau 25 ar apie 
tiek metų. O ar daug jie piningų 
atsivežė iš savo krašto, atsakys, 
kad nieko neatsivežė, da ir ant 
laivakortės neužteko. Sako, turė
jau pasiskolinti ir čia užsidirbęs 
parsiųsti skolą. Paklausk: ką dir
bai atvažiavęs? Atsako: ogi tuoj 
pristojau ant laukų pas vieną ū- 
kininką už metinį daibininką, o 
pati už mergą; taip pabernavus 
trejus metus, ponas davė už ta
tai arklius, lauko ir sėklos; pra
dėjus dirbti ant savo ūkės papuo
lė treji geri metai, tai ir pasilikau 
tvirtas ūkininkąs lig. šiai dienai. 
Na, o kiek per 20 metų savo ūkė- 
je užpehrri? Atsako: vat kiek už- 
pelniau*5eigu šiandien parduodu 

.visas triooas, žemę, gyvulius ir 
mašinas, tai gaučiau 170,000 pe
sų; o šiemet dar turim pardavi
mui kviečių vakarykščiai pirkė
jai buvo ir už kviečius siūlė 
20,700, ale da nenorėju parduoti, 
nes už poros mėnesių pasikels čie- 
nia, tada parduosiu.

Žinoma, nevisi ir iš vokiečių to
kie turtingi, bet kaip čia aš žinau 
a<pie Caronel Su aries yra 3 kolo
nijos, — iš eilės taip stovi: 1-ma, 
2-ra ir 3-čia vienu ruožtu nuo 

»miestelio Caronel Suaries — vie
na už dviejų varstų, kita už pen
kių, trečia už 14-kos, — pirmoje 
yra gyventojų apie 50 grįčių, an

troje 370, o trečioje — 514, — 
tai žėdna kolonija turi savo Jcu- 
niugus, bažnyčias ir tt. kaip aug- 
ščiaus minėta. Turi savo aptiekas, 
pačtas, kareiainas, kromus ir vis 
tai jų sudėtinės socijos (draugi
jos) ; jei tu esi kokios kitos tautos 
žmogus ir nori gauti pas juos ko
kią pagalbą, tai reikia turėti dide
lis užsitikėjimas pas juos. Teisy
bė, kad nevisi tokie čia turtuo
liai, kaip augščiau minėjau, ale 
taip paskaitant ant 100 yra 20 to
kių, o ir turtingesnių. O iš lietu
vių tai niekur nesigirdėti; neturi 
niekas tokios laimės iš lietuvių, 
kaip turi vokiečiai. Tarpe šitų 
minėtų kolonijų randasi keturios 
šeimynos ir lietuvių, tai yra ko- 
kolonijoje N2: dvi šeimynos tik
rų lietuvių, o dvi tai sumaišytų: 
vyrai Minsko ir Volyniaus gub., 
o moterįs Kauno gub.; vyrai ne
moka nei žodžio lietuviškai, tik 
lenkiškai ir rusiškai, o moterįs 
nemoka daugiau, kaiptik lietuviš
kai; tai išpradžių jų gyvenimas 
labai buvo juokingas, — galima 
buvo tiesiok į teatrą jų gyveni
mą statyti. Dabar, jau pragyvenę 
nekurį laiką kolonijoje, abipusės 
nuo didelių ir mažų pramoko vo
kiškai^ tai dabar jau mažesnė bė
da ; dabar iš jų pasidarė nauji „vo 
kiečiai” ir keikia lietuvius ir len
kus susiriesdami. Vokiškai labai 
prastai švepliuoja, kad daugumos 
nei jie patįs nežino ką pasako nei 
vokiečiai jų nesupranta.

Mataušas Juodviršis.
BUENOS AIRĖS, Argentinos 

sostynėje lapkričio 2. atsibuvo 
lietuviškas vakaras, parengtas 
„Diego” draugijos. Buvo persta
tytas vaizdelis „Trįs Mylimos” 
su prakalbomis, šokiais ir skra
jojančia krasa. Lošimas nusise
kė vidutiniškai; labjausia lošime 
atsižymėjo Juozupas Uoselis Liud 
riko rolėje. Ačiū jo darbštumui, 
nes jis didžiausiai darbuojasi tar
pe Buenos Aires’o lietuvių, kaip 
draugijoje, taip ir visuose kituo
se dalykuose, buvo parengtas ir 
šis vakaras, kuris dikčiai skiriasi 
nuo kitų skaitlingesniu' atsilan
kymu publikos ir jos užsilaiky
mu. Labai buvo malonu matyti 
tokį gražų laike šio vakaro publi
kos pasielgimą, nes visą laiką ap
siėjo taip gražiai, kad ant to at
kreipė savo domą ir išreiškė pagy
rimą net atsilankusieji svetimtau
čiai. Toksai dailus pasielgimas 
publikos, manau, turėjo pažadin
ti ir veikėjus prie tankesnio stei
gimo lietuviškų vakarų; tik sto
ka lietuvaičių, kurių nors ir yra 
šiek-tiek jau Argentinoje, bet nė
ra prie jaučiančių lietuviškiems va 
kafams, nes ir šiam vakarui mer
gaitės prie lošimo negalima buvo 
prikalbėti, ir sunku būtų buvę 
net vakarą parengti, jeigu mote
rįs nebūtų apsiėmusios užstoti jų 
vietas, už ką joms turime išreikš
ti širdingą ačiū. Taipgi matosi, 
kad nemažai yra jau gan susipra
tusių x lietuvių, bet stebėtina, ką 
jie mano, kad nesivienija į kuo- 
pas-draugijas, ypatingai Argenti
nos sostamiestyje Buenos Aires’e, 
kur vis gi jau yra pusėtinai lie
tuvių. Tėmysiu, ar ilgai jie taip 
ramiai tylės, ar ilgai jie bus iškri
kę ; laikas atminti, jog tik vieny
bėje — galybė, jog tik kartu.,vei
kiant galima atnešti naudą~visuo- 
meniai. Vakaro lankytojas.

IS LATVIJOS.

prie Rožių g-tvės policija užėjo 
degtinės dirbtuvę. Rupšis trauk
davo prūsinį spiritą, skiedė jį van 
deniu ir dirbdavo degtinę. Polici
ja atėmė visą „materijolą”, o tei
smas pasmerkė dirbėją 77 r. 50 k.

stropo arba 2 savaitėms arešto.
— Kuršo vice-gubernatorius 

Konsin beveik visą savaitę darė 
reviziją Liepojaus policijoje ir 
emigrantų kontore.

— Liepojaus pajūriu dabar nuo 
lat jodinės raiti policistai ir sau
gos atvažiuojančius miestan val
stiečius nuo plėšikų užpuolimo.

Mintaujos — Bauskės apskri
tyje 88 naujokai pabėgę šiemet 
nuo kariškosios tarnystės.

MINTAUJOJE šiomis dienomis i 
atsidarė paveikslų paroda lietu- > 
vių žinomo dailininko Petro Kai- j Grūmojo baisi nelaimė del 880 
poko. V okiečių laikraštis „Rig. • žmonių. Garlaivis „Uranium”, 
Zeitung” N263 Labai giria Kaipo-| [Jranium kompanijos, kuris ėjo iš 
1 1 - * A A . “ • * * * * ■ką kaipo portretų ėmė j į ir regi
nių tepliorį (peizažistą), bet pa
žymi, kad Kalpokas nors kilimo 
esąs lietuvis, bet pagal savo būdo 
ir darbu, greičiau priskaitomas 
prie „vietinių”, vadinas Baltijos 
vokiečių dailininkų, nes jo por
tretai imti daugiausiai iš vokiškų
jų tipų ir reginiai piešti iš Baltijos 
apylinkių. Petro Kalpoko veika
luose daug regėt fantazijos, kuria 
iš jo paveikslų padaro „nepapras
tą muziką, visai naują ir negir
dėtą”. *

VINDAVOJE aršetuotas urė- 
dninkas už apgaulę. Mat už su
radimą užmušėjo miškų užveizdos 
Špiso buvo paskirta 1000 rublių 
dovanų. Uredninkas suradus vie
ną žmogelį prigirdė ir žadėjo duot 
100 rub., kad jisai prisipažintų 
užmušęs Špisą. Tačiaus išsipagi
riojęs samdininkas apsakė viską 
policijai ir uredninkas pakliuvo1 
teisman.

Vežėjo balsas. Rygoje vienų 
lietuvių lengvųjų vežėjų bus apie 
1000, o kur dar sunkieji. Tuo tar- 
pu gi lietuviai tebėra dar tiek ap
sileidę, kad reikalingus sau ratus 
ir pakinkius turi pirkti tik pas 
kitataučius; neturi taipgi ligšiol 
ir savo dirbtuvės, kur galėtų ark
lius kaustyti ir ratus sutaisyti.

Vežėjas.
LIEPOJUJE rasta nelegališka 

literatūra (uždrausti raštai) ant 
garlaivio „Dago”, pribuvusio iš 
Anglijos su anglėmis. Du matro
su ir vienas pečkūrys buvę suareš
tuoti, bet. dabar lik vienas belikęs 
arešte. Draugia su jais buvusi 
suareštuota ir viena pašalinė ypa- 
ta.

ILUKŠTOS mokytojų seminari
joje buvo pakilęs mokinių strei
kas už tatai, kad seminarijos per- 
dėtinis blogai apsieidavo su mo
kiniais, koliodavo jubs parše 
liais”, „veršiais” ir blogą duoda
vo užlaikymą. Mokiniai skundės 
direktoriui, bet atsakymo negavo. 
Tuokart mušė telegramą Rygos 
mokslo globėjui ir tasai atvažia
vęs nuramino mokinius ir įvedė 
tvarką. Katalikams liko suteikta 
teisių lygybė prie gavimo stipen
dijų ir kituose reikaluose.

(„Ryg. Gar.”)

Latvių-lietuvių skclinamai-tau- 
pomoji kasa. Latvių-lietuvių sko
linamai- taupomoji kasa stovėda
ma ant paskirtų, visoms pana
šioms įstaigoms lygių reališkų pa
grindų, nori ideališkai darbuotis 
latvių-lietuvi suartinime ir jų kul
tūros pakėlime. Tad toji idea įkū 
nijama gyveniman ir kad ji atei
tyje bus įkūnyta, tą darodo tas, 
kad per nepilną dviejų menesių 
kasos gyvavimo laiką jon įstojo 
virš pusketvirto šimto narių bei 
įnešė jų. Pasiremdami į ideališ
kas pajėgas ir gerai 'pažindami 
savo tikslą, męs neatkreipjame 
domos į pikto geidžiantį vienpu
siškumą ir ypatiškus užmetinėji- 
mus, kurie pasirodydavo prieš tą 
įstaigą įvairiuose rusų, vokiečių 
ir lietuvių laikraščiuose, nes tuos 
rašymus įkvėpė partijų kova, ku
ri pastaruoju laiku verda lietu

vių tarpe.
reikalingu toje kovoje stoti nei 
už vieną nei užkitą pusę ir tar
naus tiktai idėjai ant medžiagiš- 
kų pagrindų, atmesdama viską, 
kas tai ideai kenksminga.

(„Rygos Naujienos”.) 

Iš Amerikos

pasibaigė laimingai. Greit pakvie
tus bevieliu telegrafu, pribuvo 
ant pagalbos 3 garlaiviukai; juos 
pamatę, keleiviai verkė iš didžio 
džiaugsmo; žmonės buvo perveža
mi ant tų garlaiviukų su pagalba 

kad išgelbėjus . visus keleivius. 
Taip visi žmonės, skaitliuje 880, 
laimingai buvo dastatyti ant 
kranto.

Šiose dienose upės Ohio, Missi-
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vo įnešta senatoriaus Bekon, ku- lošimas nusisekė labai ir pats veil- 
ris nurodo, kad perėjimo laikas 
ir suirutės Chinijoj pasibaigė ir 
visas gyvenimas inėjo į paprastas 
vėžes.

3-ios

kalas gana dailus ir pamokinan
tis. Mat, dalykai tankiai kitaip 
atsitinka, negu kad męs galime 
išanksto nuspėti, o gal būt, kad 
lietuviška visuomenė dar nesu
pranta vertės tokių veikalų ir ne-

gyvenime.

šeimynoje, tos nelaimės pasiekia 
kartais net ir sekančias gentkar
tės. Meilė taipgi pagimdo laimin
gą. švelnu ir padorą šeimynišką 
gyvenimą ir pagelbsti išauklėti 
kas-kart doresnę ir laimingesnę

1912 m. į Suv. Valst. pribuvo 694, 
000 keleiviai 3-ioje klasėje. Dau- i atjaučia, kad meilė lošia labai 
guma ją buvo imigrantai. | svarbią rolę žmonių

Newport News, Va. Garlaivis ■ Meilė pagimdo baisias nelaimes 
„Julia Lukkenbar” susidūrė su į 
Anglijos garlaiviu „Indarkuala” ; 
ir paskendo; kartu paskendo 15 
žmonių; kapitonas šito garlaivio, 
gelbėdamas savo pačią, padėjo sa
vo gyvastį.

Prohibicionistų partija. Battle ateinančią gentkartę. Tik reikia 
Creek, Mich. J. J. Woolley, kandi- . suprast tikrosios meilės vertę, o 
datas nuo prohibicionistų partijos • tada ji visuomet atneša naudą, 
į prezidentus nuo 1900 m., paskel- Kasmet 
bė, kad jis nėra daugiau prohibi- 
cianistų, nes, anot jo, Suv. Valsti
jų gyventojai neatjaučia ir nepa
remia tos partijos. Čia jis pridu
ria, kad laike rinkimuių ta parti- 

' ja nustoja į 100,000 narių ir jog 
iki 1916 m. ta partija pertrauks 
savo egzistavimą.

A. McGinni — žinomas šio kraš
to matematikas, kuris jau šešis 
metus atsėdėjo kalėjimo bausmės 
už įvairius prasižengimus, nese
nai, kaip pranešama iš Ocouto, 
Wis„ tapo paliuosuotas.

Staigus šalčiai. Beveik visose 
Suv. Valstijose šiose dienose ap
sireiškė smarkus šalčiai. Net 
pietinėj Texas b valstijoj ir Ka
lifornijoje, užklupo stebėtinas 
šaltis. Kalifornijoje nušalo daug 
fruktų, tarp ko apelsinų ir citri
ną; nuostoliai siekia virš 25,000, 
000 dol.

BROOKLYN, N. Y.
Sausio 4. š. m. Brooklvno Lie- «/

tuvaičią Klubas statė ant scenos 
penkiaveiksmę dramą „Iš Meilės” 
McCaddin svetainėje. Lošimas ir 
dainelės nusisekė gan gerai ir pu
blika išsiskyrstė pilnai užganė
dinta. Žodžiu sakant, rengėjai ir 
lošėjai suteikė publikai daug di
desnį įspūdį, negu kad jie- tikėjos 
gau$ ant šio vakarėlio. Minėtas 
klubas yra, dar jaunas ir netur
tingas, bet jis pašventė savo vi
są energiją ir turtą, kad tik ga
lėtą užžengti ant scenos ir pada
ryti didesnį ar mažesnį žingsnį 
dailės srityje, kad nepasilikt už- 
pakalyje progresyviškų dr-čių ši-

- tame klausyme. Tiesa, nors šis 
klubas yra dar jaunutėlis ir dar 
tik pirma veikalą statė scenoje, 
bet jau tuom jis atsistojo į vieną 
eilę su senesniom ir tvirtesnioih 
dr-tėm kaslink dailės. Su vienu 

_ pasistengimu su vienu veikalu 
nužengė tokį milžinišką žingsnį, 
ką kitos dr-tės turėjo dirbti per 
daugel metų. Tas vakaras pada
rė brooklyniečiams gilu įspūdį ir 
parodė gerą pavyzdį, kad ir mo
teris pabudo ir padeda skleisti 
dailę tarpe lietuviškos liaudies. 
Tik gaila, kad pastatymui šio vei
kalo išleido gana didelę sumą pi
ningų, o t uos iškaščius ištikrųjų 

(nebuvo iškur surinkti, nes publi
kos susirinko gan mažai.

Kodėl publikos susirinko tiek 
mažai, tai yra dvi priežasti: vie
na, kad šiame didmiestyje visi 
rūbsinviai yra išėję ant. streiko, 
o tokius vakarėlius daugiau
siai rūbsiuviai ir palaiko; antras J kiais būdais Jono moterį ir jos 
dalykas — brooklyniečiai manė, 
jog B. L. K. statys menkos vertės

^teik^U U negalės gerai jį nąlošt; 
bet publika visai apsigavo, nes

atsitinka tūkstančiai 
žmogžudysčių ir saužudysčių, ir 
tankiai tos nelaimės stojasi dėl
to, kad žmonės nesupranta, kas 
tai yra meilė. Meilė žmogaus jau
smuose yra taip išsiplėtojusi, kad 
nevienas pastoja jos vergu ir yra 
kankinamas visą savo amžių. Ne
vienas toks kankinys visai pa
mišta savo žmogišką vertę ir ga
lų gale net nusižudo. Nusižudo ne 
dėlto, kad jis nebuvo vertas gy
venti, bet dėlto, kad jis savo drau
gą daug daugiau mylėjo, negu 
pats save. Žinoma, jeigu jis būtų 
supratęs tikrosios meilės vertę, 
gal būt. jis iŠ anksto nebūtų dasi- 
leidęs apgauti savęs, arba, jeigu 
ir jo draugas, kuris pagimdė to
kią jam nelaimę, būtų supratęs 
meilės vertę, gal nebūtų daleidęs 
tokiai nelaimei užgimti. Tas 
mums parodo, kad meilė turi ne
išmatuojamą galybę draugijinia
me sugyvenime; užtai mums ir 
reikalinga ne vienas toks veika
las pamatyti, bet panašių veikalų 
reikia daug daugiau, nes šitokie 
veikalai perkrato mūsų kasdieni
nio gyvenimo prietikius ir duėda 
gerus pamokinimus. Tokie pamo
kinimai atneša nauda ne tik at- 

c 

skyroms ypatoms, bet ir pačiai vi
suomenei. Minėtas veikalas aiš
kiai mums perstato, kaip jaunas 
ir dailus vaikinas — Jonas Dun
dulis turėjo paprotį mylėti po ke
lias merginas antsyk. Su viena 
dar meilės nepertraukė, o jau ki
tą pradėdavo mylėti; taip jis lei
do savo jaunystę. Kartą Jonas 
įsimylėjo į jauną ir dailią Danutę 
ir buvo prižadėjęs ją trumpame 
laike vest, bet jo daugmylystė 
apvertė viską kitaip.. Jis dar su 
Danute nebuvo pertraukęs mei
lės ryšio, o jau pamylėjo židelkai- 
tę — Sorę. Kada Jonas įsimylėjo 
į Sorę, tąsyk pranašė Daliutei, 
jog jis jos jau nebemyli. Danutė 
išmetinėjo Jonui už suvedžiojimą 
ir pažeminimą jos doros tarpe 
žmonių; ji prižada, jam už tai at- 
keršinti. Jonas, nepaisydamas 
ant to, nueina pas savo Sorę ir 
sutaria su ją pabėgti nuo Leibos 
— Sorės tėvo, ir slaptai apsivest. 
Sorė, nors buvo sužiedota su Jo- 
seliu ir jai nebuvo malonu panie
kint tėvo valios ir išsižadėti tikė
jimo, viską tačiaus pamynė po 
kojų, kad tik apsivesti su jai my
limu Jonu. Jonas, slaptai pabė
gęs su Sore, atsidūrė pas kunin- 
gą. kuris perkrikština Sorę į Ma
rijoną ir žieduoja. Joselis, patikęs 
savo dukterį einant iš bažnyčios 
nuo šliūbo, prakeikia ją ir išeina 
iš proto. Per kelioliką mėnesių 
Marė gyveno su J-onu linksmai ir
laimingai, bet, sugrįžus Danutei -^Jąs per draugystės susirinkimus 
iš miesto, jųdviejų meilė dingsta 
po jos intekme. Mat, Danutė, pa
darius pieną atkeršyt Jonui, at
silanko į jo namus. Neradus Jo
no namie, Danutė išjuokė viso-

Danutė, sugrįžus, atranda Jo- Į turi eiti kas mėnuo išpažinties ir 
ną vieną stuboj ir prižada, veid- Į baltai rėdyties. Reikia priminti, 
mainingai, Joną mylėti. Po kele- I 
tos dienų Jonas, susiėjęs su Da- ' 
aute, pasigeria ir, parėjęs namon, ! 
>ando nužudyti savo kūdikį, bet i 
• . w . v ijo moteriškė iš gelbsti iš mirties. 
Todėl Jonas, inpykęs, kad jam ne
pasisekė atlikt jo bjaurus darbas, 
išvaro Marę iš savo namų. Ma- • 
re apleidžia Jono namlis ir grįžta ! 
prie tėvo. Einant jai į savo tė
viškę, ji užtinka Joną su Danute 
besibučiuojant. Marė, pamačius 
tokį nelaimingą jos likimą, inbė- 
ga į savo tėvo namus ir nusižudo. 
Jonas, prigautas Danutės, randa 
negyvą savo moteriškę; jis mel
džia jos atleidimo ir prižada ją 
amžinai mylėti, bet viskas buvo 
pervėlai. Danutė juokiasi iš Jo
no kvalumo ir džiaugiasi, kad jai 
pasisekė atkeršyt Jonui.

Gegutės Balsas.

kad čia suvažiuoja daug merginų 
nuo farmų (ūkininkystės) su tik
slu, kad sužvejoti sau jaunikius; 
tuotarpu atsitinka ir antraip: be- 
dirbdainos fabrikoje, susipažįsta 
ir susibičiuliuoja su tokiais „jau
nikiais”, kurių tinklan vėliau pa
čios pakliūna. Farmeriai ar šiaip 
dori vaikinai nemėgsta fabrikos 
merginų, bet maloniau pasirenka 
sau už moterį sodybos mergaites.

Uticos miestas nors didis, bet 
maistas jame nelabai brangus. 
Fa brikose pelno į savaitę viduti
niškai — 6—9 dolerius.

Biznierių lietuvių daug yra iš- 
tautėjusių-sulenkėjusių. Kad čia 
atsirastų keletas apšviestūnų lie
tuvių, tikrai galėtų daug gero nu
veikti tautiškai-progresyviškoje 
dirvoje. Livonijos Pumpuras.

POOLVILLE, N. Y.
Į

Po Naujų Metų sausio 3-čią d. < 
šitoje padangėje siautė smarkios į 
vėsulos. Tūliems ūkininkams (far- 
meriams) daug nuostolių pada
rė : nuardė daug daržinių bei 
tvartų (banių). Kokiam tęn ūki
ninkui išmušė visas kiaules, — 
niat vėtra tvartus, kuriuose lai
kėsi kiaulės, iškėlusi ir sukreipusi i 
leido stačiai ant kiaulių, kurios j 
visos tęn ir gavo galą. Girdėjo- j 
si taip-gi perkūnas ir lijo lietus. į 
Žmonės kalba, kad negirdėję dar 
tokio perkūno žiemos viduryj. 
Ši mėnesį čia oras labai nepasto
vus: vieną dieną aštrus šaltis, an- 
trą-gi — lietus ir visai šilta.

Liv. Pumpuras.

UTICA, N. Y.
Yra tai gana didelis miestas; 

gyventojų jame apie 75 tūkstan
čiai. Lietuvių čia neperdaug, ta
čiau gyvuoja dvi draugystės: Šv. 
Antano ir Šv. Kazimiero ir dar 
kokios-tęn moterių ir merginų 
draugystėlės; visos jos yra kunin
go globoje. Taip-gi yra medinė 
lietuviška, Šv. Jurgio vardu, baž- 

nepersenai iš namų 
vidus gana dailiai 
daugiau papuošalų 
Altoriuje yra nau-

nytčhk kurią 
pertaisė; jos 
atrodo, rodos 
nė nereiktų,
jas, dailus Kristaus paveikslas su 
priklaupusiu Šv. Jurgiu; šalyse 
dvi draugysčių vėliavi, tik, kaip 
altoriaus paveikslo, taip ir vėlia
vų parašai, visai netaisykliškai 
sustatyti, kas ir menkina ją gro
žę. Aš, kaipo svetys panorėjau 
aplankyti lietuvišką dievnamį, 
taigi, dešimtuką užsimokėjęs ir 
inėjau: Pirmiausia, reikia tuomi 
pasigėrėti, kad per mišias pinin
gi; nerinko ir netrukdė žmonėms 
melstis, — ne taip, kaip daro 
Brooklyno Aniolų Karalienės baž
nyčioje, kad net per Konsekraci
ją dešimtukai taip ir skamba. 
Bet grįžkim į Uticą. Choras mi
šias giedojo neblogai, tik mano 
ausį erzino tie „džejus”—„endže- 
li”. 
del 
ko, 
kiu 
pas
pasakė evangeliją ir pamokslą 
neblogai; paskiau labai ragino 
jaunimą į chorą ir peikė tuos, ku
rie nesilanko. Taip-pat ragino 
merginas, kad visos instotą į Ma
rijos tarnaičių draugystę. Sako:

Aš klausiu savo draugo, ko- 
negieda: Deus, Augeli?... sa
tai yankės gieda. Nugi lau- 
pamokslo. Netrukus, išėjo 
altorių jaunas kuningėlis;

kūdikį. Paskui Danute išeina iš 
Jono stubos, bet rišulėlį palieka, 
kad gaut progą sugrįžt ir pasi
matyt su Jonu. J

išjudinsite ir išlavinsite savo sme
genis ir išmoksite mąstyti bei pro
tauti ” ir tt. Grąsino toms, kurios 
neprisirašys, ją vardus bei pa
vardes atspausdinti ir pagarsinti, 
kaipo negirtinas. Merginos, ma
tyt, pabūgo, nes tą pačią dieną 
geras ją skaičius prisirašė. Kaip 
girdėjau, merginos nenori rašy- 
-ties ton draugystėm nes įsirašius

NEW HAVEN, CONN.
Sausio 4. atsibuvo Miko Pet

rausko koncertas. Koncerte daly
vavo šios ypatos: M. Petrauskas, 
P. Pricevičiutė iš Waterbury’, 
Conn ir P. Čiurlionis. Visi savo 
užduotis atliko kuogeriausiai; 
ypatingai M. Petrauskas, kuris 
žavėte žavėjo visus klausytojus 
savo maloniu balsu ir puikiomis 

i melodijomis. Antrą kartą teko 
! man girdėti p. Petrausko koncer- 
I tą; taip, kad dabar jo švelnumas 
s balso ir puikumas melodijų dar 
atsiliepė mano ausyse. Gaila, 
kad mūsų lietuviai nėra susipaži
nę su dainomis ir daila, o per tai 
ir ši kartą publikos buvo mažai 
ant koncerto — net išlaidos ne
apsimokėjo. Daugumas prieš 
koncertą klausė, ar bus alaus ir 
šokių, pasakyta, kad ne. Tą iš
girdę nekurie atsikirto: „Ką tęn 
gali veikti? Juk padainuoti na
mie galime „dinerkę” alaus pasi
statę”.

Gėda ir pažeminimas New Ha- 
veno lietuviams už toki tamsumą, 
kad neatskiriate vertės koncerto 
nuo stubiniu klykavimu. Reikia ir < *.
tas dar priminti, kad vietiniai lie
tuviai. apart karčiamos, kuningo 
ir bažnyčios nieko nenori matyti 
ir žinoti; taip bažnyčioje net sie
nos kas šventadienis braška, o su- 
bat va kariais karčia mose net tam
su per daugumą pasidaro. Tai te
kis tarpe mūsų progresas ir kili
mas augštyn išsilavinime.

Panelė P. Price vičiutė iš Water
bury, Conn., savo švelniu balse
liu (soprano) labai puiakiai pa
dainavo. Reikia tikėtis, kad su 
laiku bus tikru pagrąžinimu lie
tuviškos scenos, nes jauna artis
tė turi gabumą ir stropjai dar
buojasi del pralavinimo ir pageri
nimo savo dailaus soprano.

Apie p. P. Čiurlionį neminėsiu, 
nes lietuviška visuomenė gerai jį 
žino, ‘kaipo garsų ir talentuotą 
žmogų muzikos dirvoje.

Geistina, kad toki vakarai at
sibūtų tankiau; jie, be abejonės, 
pabudintų lietuvius iš letargiško 
miego, kuriame jie tūni nuo am
žių. Atbuskite draugai-vientau- 
čiai — jau švinta lauke...

M. J. Vokietaitis.

SO. MANCHESTER, CONN.
Sausio 5. buvo čia surengtos 

prakalbos miesto svetainėje. 
Kaip girdėjau, šias prakalbas su
rengė 49 kp. LSS. iš Hartfordo, 
Kalbėtojans vardo plakatose ne
buvo pažymėta, o rengėjai šią pra 
kalbą, dalindami žmonėms plaka
tus, užkvietimus, užklausus kas 
bus kalbėtojum, sakė, jogei kal
bės F. J. Bagočius iš So. Bostono. 
Nekurie cicilikučiai su didžiu ne
kantrumu laukė paskirtos valan
dos, kuomet jie gaus pamatyti tą 
savo „didvyrį bet ant' nelaimės 
pribuvo jo vietoj Sti Michelsonas,

„Keleivio” redaktorius. Frakai- sai negalėjo suprasti, kame daly
bos prasidėjo nuo 2 vai. po pietą kas; paveikslan, girdi kalbant 
ir-traukėsi iki penkių vakare. • ^pie kokius tęn „šiusus”; 
Žmonių buvo susirinkę tik apie ( 
70. Pirmiausiai padeklamavo ei
les p-lės U. Kumpjutė ir O. Kriau- 
ziutė, paskui J. Žokas, prakalbų 
vedėjas, perstatydamas kalbėti p. 
Michelsoną, išreiškė prieš publi
ką, jogei jis dabar perstatąs kal
bėtoju mokyčiausį lietuvį A- 
merikoje. Tą mokslo vyrą tur
būt lietuvių visuomenė jau gerai 
žino. St. Michelsonas kalbėjo iš 
dviejų atvejų. Pirmiausiai kal
bėjo beveik visiems gerai žinomą 
ir paprastą maldą, kaip kapitalis- 
ita i-fa brika n ta i išnaudoja ir
skriaudžia darbininkus; priminė 
buvusį Lawrence o streiką, o taip
gi nurodinėjo, kuomet ir kaip 
darbininkai galės pasiliuosuoti iš 
po kapitalistų jungo. Užbaigus 
pirmą kalbą, vėl deklamavo ei
les p-lė U. Kumpjutė iš Hartfor- 
do ir p-lė O. Kriauziutė — vieti
nė ir p-ni Salaveičikienė su dukte
rimi iš New Britain’o ir du vai
kinu iš Hartfordo, kurių vardus 
pamiršau; paskui p-lės U. Kump
jutė, O. Kriauziutė ir M. Rusec- 
kiutė padainavo dainelę. Po de
klamacijų ir dainų p. Michelsonas 
išėjo kalbėt antru kartu; dabar 
jis kalbėjo iš dalies apie mokslą 
ir apie nekuriuos kasdieninius 
gamtos apsireiškimus; nurodinė
damas, koki spėka gimdo šiandie
ninius gamtos * apsireiškimus. 
Taip-gi jis papasakojo keletą juo
kingų pavyzdžių iš religijos prie
tikių. Galop p. Michelsonas ragi
no4 publiką prie mokslo ir liepė 
skaityti laikraščius ir moksliškas 
kningas. Čia p. Michelsonas savo 
kalboje nekliudė sau nepatinkan
čių ypatų ir laikraščių. -

J. Gudaitis.

nesu
prasdamas, ką tai reiškia, klausi 
šalyj sėdinčio paaiškinimo ir tuoj 
gauni paaiškinimo atsakymą: 
„šiusai” — amerikoniškai reiškia 
— čeverykai.

O gal lošikai perdaug buvo iš
silavinę, užtai ir suprasti jų ne
galėjo, nes prisilaikė augštesnios 
kalbos. Gerbjamiems Švento Jur
gio draugijos lošikams patarčiau 
perskaityti mimikos kningutę ir 
daugiau susipažinti su scena, kad 
kitąsyk, išėjus ant pagrindų, ži
noti kurioje pusėj randasi publi
ka ir kad nereikėtų naudot tokius 
augštus žodžius, kuriuos nevisi 
supranta. Suprantame gerai, kad 
teatras yra daila ir mokykla, kur 
žmogus, nuėjęs ne tik kad už
miršti sa'vo kasdieninius Rūpes
čius, bet sykiu gauni pamokinimą 
gyvenime. Taigi paliaukime bu
vę dailos niekintojais, nes to
kiems, kurie nesistengia prasila
vinti, kiek reikalauja veikalo už
duotis, yra visai negalima pasiro
dyti ant' scenos. Tokie, kurie ne
prasilavinę išeina ant scenos, ne 
tik kad jie neatneša žiūrėtojams 
naudos, bet dar labjau juos at- 
grasina nuo lankymo geni teatrų.

Taigi, gerbiamieji Švento Jur
gio draugijos lošikai, pasisteng- 
kite kitąsyk atlikti veikalą ge
riau, kad jis būtų vertas kritikos, 
o ne taip, kaip buvo atlikti „Lai
mingi keleiviai”. Aš esu užtik
rintas, kad kitąsyk jąs atlosite 
geriau, jeigu tiktai suėję ant re
peticijų rimčiau ir daugiau pasi
mokinsite, o namie daugiau savo 
roles paskaitysite ir susipažinsi
te su pamatiniais scenas reikala
vimais. - Vaikas.

WATERBURY, CONN.
Sausio 9. svetainėje ant 48 

Green gt. Švento Jurgio draugija 
parengė balių ir sulošė teatrą po 
vardu „Laimingi keleiviai”. Kas 
tai buvo — drama ar komedija ir 
kelių veiksmų — negalima žino
tų nes lošimas tęsėsi tiktai apie 
50 minučių, o uždangą kilnojo 7 
sykius, programų svetainėje ne
davė, o languose ant plakatu taip
gi nebuvo pažymėta, prie kokios 
rūšies priklauso tie „Laimingi ke
leiviai’’^

'Nežinau, ka Švento Petro drau- 
gija manė ir su kokiu tikslu bu
vo suloštas tas teatras: ar tai del 
pakėlimo dailos tarpe vietinių lie
tuvių, ar del geresnio biznio... 
Vienok iš lošimo galima buvo 
spręsti, kad teatras buvo suloštas 
ne del pakėlimo dailos, ne del už- 
ganėdinimo susirinkusios liau
dies, bet del biznio. O gal jų to
kia mintis ir buvo,-kad lošti teat
rą ir prisidėti prie pakėlimo dai
los, o kartu užsipelnyti visuome
nės akyse garbės vainiką, kaip tai 
daugelis lietuvišką draugijų daro, 
bet tas šitame karte jai visai ne
nusisekė. Jeigu męs norime kokį 
nors darbą dirbti, fai pirmiausia 
turime jį suprasti ir išsimokinti, o 
paskui jau pradėti tą darbą; be 
abejonės, jeigu nori darbą mokėt, 
tai reikia prašyt tam tikro žmo
gaus, kuris tą darbą moka dirbti, 
kad jis pamokintą nemokantį. O 
Švento Jurgio draugija darė vi 
sai atbulai: nemokėdama darbo 
ir nežinodama, kaip su darbo 
įrankiais reikia pasielgti, norėjo 
atlikti darbą. Koks esti nemo
kančio darbas, tai galima spręsti 
iškalno, kol dar darbas visai nė
ra atliktas. ’Bas pets’atsitiko ir 
su Švento Jurgio draugija laike 
losimo: išėjo lošikai ant scenos, 
atsuko publikai užpakalius ir 
murma kažin-ką; k&ip-kada gali
ma buvo išgirsti kokį žodį, bet vi-

NEW CANNAAN, CONN.
New Cannaan — mažas mieste

lis lietuviu jame yrą 19 šeimy
nų ir gan daug pavienių, bet, be
veik visi blogai stovi akyse sve
timtaučių, taip kad net stubų sun
ku gaut pas juos ant nuomos, ir 
lietuviai čia gyvena ar atskirai 
susitelkę savo stubose, ar pas ita
lus. Apšvietimas stovi labai že
mai. ' J. Barz.

ATHOL, MASS.
Sausio 11 j atsibuvo pirmos be 

bažnytinių apeigų vestuvės p. M. 
Vasiliausko su p-le M. Lazaus
kaite; 18 d. sausio bus tokios-pat 
vestuvės p. D. Pabrėno su A. Ko- 
pustaite. Daugelis stebisi, kaip 
galės jie gyventi be bažnytinio 
šliūbo, be armonikos ir 20 bačku
čių „rudžio”, nes tas viskas čion 
yra labai madoj. Dabar-gi tie to 
visko nedarė — vietoj mokėt 25 
dol., teisėjui užmokėjo 2 dol. 
Armoniką su „rudžiu” visai pra
šalino. Pagirtinas daiktas tokios 
vestuvės, nes nejuokina svetim
taučių-

Sausio 24 d. kalbės P. Grigaitis

Lietuvos Sūnų ir Dukterų dr 
stė 12 d. sausio užsimokėjo į Im 
Šelp. Dr-stę. Nors buvo 
mokėt senai, bet pradėjus 
mokestį, atsiralo priešingą žmo
nių, kurie rėkė visa gerkle, kad 
nieko neręika, nes tiktai atva
žiuojančius kapitalistus, apšvies- 
tūnus ir inteligentus šelps. Mat, 
kokią dar žmonelią yra tame lie
tuviu tarpe.

J. Branzinskis 
atnaujinus TMD. 73 
jau yra mirusi.

Iš 
teatrališka 
lošti kokį-nors

nutarta 
s rinkti

ketina atvažiuoti
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Imk egzempliorą Severos Kalendoriaus 1913 metams 
arčiausioj aptiekoj. Duoda jį dykai pareikalavus.

apie
New

nesijaus kaltu, o 
pasitaiso ir dau

ginas.
gieda
mano parašo nebuvo tęn padėta 
ir mano slapyvardžio nepavarto-
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dainuo- 
kalėji-
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galima tikėtis, žinant kad pati
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Bet męs 
mus užvardina 
jus broliai-lietuviai, idant priduo
tu mėt del mūsų pagalbą nors su
ramindami mumis. Męs šaukia
mės prie jūsų, visų Suvienytų 
Valstijų siuvėjai ir kitoki amat- 
ninkai bei darbininkai. Jeigu 
siuvėjai patėmysite kokiom nors 
mieste darbą iš New Yorko pri-

Reiškia aš prakaitą liedamas, 
su visu sielos atsidavimu budavo- 
ju dievuamį... Atėjo niekadėjai, 
išplėšė mano šventinyčią ir pa
vertė ją j kiaultvartj... Niekadė
jai! Man skaudu matyt, kaip 
jus išplėšę mano širdį miniojate 

ne gėda 
ilibutis.

nuolatai besididiuančio reikalavimo ir popuj 
mo gyduolių vadinamų

girdėtis, prisiveisė net jau tokių 
ištautėjusių, tokių lenKomanų, 
kuriuose matyt įsišaknėjusi kokia 
tai „lenkiškumo dvasia”.

Taip, vieną nedėldienį susirinko 
keletas tokių „ože barz dėlių” po
nų — atsiskyrėlių žydo Mejerio 
labdarinėj smuklėj ant „pasitari
mų”. Jie nutarė vesti protestą 
prieš lietuvius, pašiepiant ir nu
žeminant juos. Tarp ko-kiio, jie 
nori įvesti į Vadoklių bažnyčią 
lenkiškas pamaldas ir giedojimus. 
Vienok priešų lietuviškos kalbos 
čia visai nedaug tėra; aš, kaipo 
vadoklietis, gerai pažįstu savo pa
dangės žmones, kartu ir tuos vi
sus lenkpalaikius, kurių randasi 
apie 30 ypatų per visą lietuvišką 
parapiją su 770 ypatų. Nors, žino
ma, jie sėja lenkiškumą ir veda 
nemažą agitaciją tarpe vadoklie
čių, vienok daugiaus tokių „ste
bėtinų” lenkučių neatsirandą. Jų 
geidimas — tai įvesti Vadokliuos 
lenkiškas bažnytines giesmes nors 
kas trečiąjį nedeldienį, taipgi, kad 
būt sakomas ir lenkiškas pamoks
las. Man rodos, kad jeigu kunin- 
gas iš sakyklos sakytų lenkišką 
pamokslą, tai mūsų tie lenkai nie
ko nesupaisytų, nes jie kaip rei
kiant ir lenkiškai nemoka, o tik 
neapkenčia lietuvišką kalbą.

Bet tas mūsų lenkpalaikių gei
dimas, be abejonės, liks svajonė
mis, nes visi tokie jų norai — tai 
pernykštis berželio mėn. sniegas.

Nors ir nenorėdami turės šitie 
poneliai išsimokinti guodoti lietu
vių kalbą ir vėl ją vartoti, nieko 
nepešus lenkystės dirvoj. Kur se
niau ir buvo lietuvių bažnyčiose 
vartojama lenkiška kalba, tai da
bar ji jau atmetama, bet mūsų 
lenkai, nesuprasdami mūsų tautiš
ko atgijimo, nori dar sėti „lenkiš
kumo dvasią ” ir ja užkrėsti žmo
nes. Bet bergždžias jų darbas! 
Męs esame lietuviais — lietuviais

- , "Jį-. ■ t : . >

ir pasiliksime, ir su tokiais „atska
lūnais” lenkučiais neturime jokių 
susinešimų ir nenorime, kad mūsų 
parapijos padangėj maišytusi ko- 
kis-ten lenkiškumas!.. Užtai Va
dokliuose visos pamaldos atlieka
mos grynai lietuviškai, ir tik per
skaitoma lenkiškai evangelija

Jau mano toks giliukas, — ką 
kur kas nepadarytų, neprasikals- 
tų, o aš visuomet turiu likti kal
tu. Tai ir dabar nei aš žūfifcu, nei 
aš rašiau, o mane bara.

Kas link turinio tos korespon
dencijos, aš nieko neturiu. Kas 
taip nedaro — 
kas daro,—lai

stręikierių eiles, 
vienybės ir sutarimo, negalima ti
kėtis ant išlošimo streiko.

f Pribuvo į Suv. Valstijas laike 
1912 metų per New Yorko uostą 
721,389 imigrantai. Išviso į Su- 

Valstijas atvažiavo 
žmonės ant 2,235 gar-

Juokingų žmonių pas mus ran
dasi. Dar nespėjau sugrįžti iš 
New York’o, kaip pagavę ant sto
ties pradėjo man išmėtinėti, ko
dėl aš parašiau korespondenciją į 
„Vienybę Lietuvninkų” N2 ir ap- 
šmeižiau vietines „paneles ”-meir- 

Namie vėl tą pačią giesmę 
- kad tai aš parašiau, nors

Kad “KAMINAKRETIS” juokinga
PJUTE”, kuri bus pirmu syk vaidinama Brook lyne, su gražiomis dainelėmis ir visu 
jimu, padarys didelį klausytojams įspūdį
kompozitorius, MIKAS PETRAUSKAS, po savo vadovyste perstata virš minėtas operas 
it part to orkestrą grieš dar niekad negirdėtą Brooklynieėiams “TAUTIŠKĄ LASSĄ’^ 
Girdėdami žodį „Šienapjūtė” pasiskubinkite iškalno nusipirkt tikietus.

dindami mums maištininkais ir 
kitokiais tam panašiais žodžiais.

neesame tokiais, kaip 
męs šaukiame

„Saulė” pavogė mano vaizdelį 
„Meilė”, pervardino šitaip: „Vai
sei apsivedimo pagal socijalistų 
supratimą”, ir patalpino 86 nu- 
mėryje, 1912 metuose. Gi prie pa
baigos nuo savęs prirašė, kad gir-

IR VISIEMS GERAI ŽINOMĄ

KAM1NAKRETĮ IR MALŪNININKĄ 
SU PILNA ORKĖSTRA.

yra pasrebėtiuose pasekmėse, paėmus šiuos 
tokiuose atsitikimuose, kada reik prašalinti 
užkimimą, katarą, krupą arba kokliušą. Pamėginkit 
tai persitikrinsit. z- Kaina 25 ir 50 centų

McCaddin Svetainėj
ant Berry St., tarpe So. 2-ros ir 3-čios. BROOKLYN, N. Y. Dur(s atdaros nuo 7-niq, pradžia 8:IS v. vak 

SĖDYNIŲ CTENIA: 25c., 50c. 75c. tr (Box 1.00).

gyvenęs keletą vaikučių — pa
bėgo.

Tas mano vaizdelis tilpo „Vie
nybėje Lietuvninkų”, 28. nume
ryje, 1907 metuose.

„Saulės” tąjį pasiglemžimą mal
čiau tame pat laike, kaip tik jis 
pasirodė. Nors tuomi jaučiausi 
labai įžeistas, bet stengiausi tylė
ti. Tačiaus ateina pas mus 
„Bisheoffs Banking House” 1913 
metų kalendorius. Tame kalendo
riuje tas mano vaizdelis ir gi per
vardintas į „Meilės pergalėjo”, 
sudarkytas nežmoniškai ir patal-

GERBJAMOJI REDAKCIJA!
Kaip galėjote iš 1912 m. „Biru
tės” N52 pastebėti, mūsų laik
raštis siunčia Amerikon savo at
stovą. Taip padaryti priverčia 
stačiai patsai gyvenimas. Mažo
ji Lietuva dar nėra ant tiek atgi
musi, kad galėtų užlaikyti savą 
laikraštį. Reikės dar keletą metų, 
kol priaugs jaunoji karta, kurios 
jau bent dalis dabar auklėjama 
kitoje dvasioje. Priaugus jauna
jai kartai ir prasiplatinus tarp 
Mažosios Lietuvos lietuvių tau
tiškam susipratimui, galima bus 
kovoti prieš tą vokietinimą, kuri- 
sąi šiandien veržte veržiasi Mažo- 
jon Lietuvon. Bet pasekmingas 
mūsų atsispirimas prieš vokiečius 
bus galimas ne šiandien ir ne ryt. 
Visa mūsų užduotis yra suruošti 
čionai Mažoje Lietuvoje jaunų 
kovotojų eilę. O tam reikalinga- ir 
laiko ir jiėgų. Pas mus čionai tų 
jiėgų nėra. Reikalinga jų iš kitų 
lietuvių. Tame tiksle ir siunčia- 

,Birutės” atstovas Amerį- 
Birutė ’ ’ Laikosi vien viltim,

m as 
kon.
kad Amerikos lietuviai prielan
kiai atsilieps į mūsų atstovo atsi
lankymą. Jeigu „Birutė” nesuras 
prielankumo pas Amerikos lietu
vius, tai vargiai ji galės toliau gy
vuoti, kas būtų mums labai skau
du, nes jos leidiman indėtos visos 
jiegos, ir darbas pastaraisiais me
tais geriau susitvarkino; susitvė
rė daug jaunimo draugijėlių, pra
dėta ruošti tankiau tai tęn tai šęn 
vakarų, paskaitų ir taip toliau. 
Viskas tas stovi sanryšyje su „Bi
rute” ir greičiausiai gali žūti 
drauge su ja. Esmių atviras. Per 
„Birutę” to visko negalima gar-: 
sinti, nes tas sukeltų kuodidžiausį 
džiaugsmą vokiečių tarpe, ku
riems visą laiką „Birutė” stovi 
akstinu akyje ir sužadintų juos 
su visa quasi-lietuvių kalboje lei
džiamų šunlapjų gauja pakelti 
dar veikesnę kompaniją prieš „Bi
rutę", idant kuolabj-au sutrum
pinti jos dienas. Nėra ko ilgai 
aiškinti. Tamsta Redaktorius, 
pats gali numanyti pagal šiuos 
kelis žodžius dalykų stovį. Va
žiuočiau aš pats, bet daug kas: 
laikraščio padėjimas, sveikata ir 
t. t. laiko mane čionai prikaltą. 
Siunčiu bent atstovą. Tai yra jau
nas vyrias J. A. Chmieliauskas, egimęs Suvienitose Valstijose, bet 
ilgą laiką gyvenęs Didžiojoj Lie
tuvoje ir dabar pastaraisiais lai
kais buvęs čionai pas manę prie 
„Birutės" redakcijos. Žadėjo grį
žti Didž. Lietuvon, bet, pamatęs 
tikrąjį „Birutės” padėjimą, pa
siryžo atlikti „Birutės” atstovo 
priedermes.

. Su augšta pagarba 
„Birutės ’ ’ redaktorius.

J. Vanagaitis.

K Rūbsiuvių streikas. Sąjunga 
drabužių fabrikantų pataria rūb
siuvių unijai pertraukti streiką ir 
sudaryti su jais sutartį ant se
kančių pamatų: visiems, kurie 
dirba, siuvėjų įstaigose, paaugš- 
tinti mokestis ant 5 nuošimčių; 
panašus algos paaugštinimas nuo 
1 d. balandžiopradžioj darbų 
rūbsiuvių sezono. Visi klausimai 
— apie paaugštinimą mokesnio, 
panaikinmą sub -k ontr aktorių;
pagerinimą sanitariškų sąlygų ir 
tt.' perduodama taikos komisijai, 
kuri turi susidėti iš 12 narių: 6 
nuo unijos ir 6 nuo fabrikantų.

Jei ta komisija neprieis prie su
sitaikinimo, t&i. bus išrinkta 
„Board of Arbitration” iš trijų 
žmonių. Vienas jų bus nuo rūb
siuvių unijos, vienas nuo fabri
kantų ir vienas bus išrinktas, su
tinkant abiem pusėm, iš visai ne- 

, užinteresuotų tame dalyke vi
suomenės veikėjų. Šitiems trims 
bus pavesta išrišti visus klausi
mus, paliečiančius rūbsiuvių rei
kalus.

Įį Bangavimas rūbsiuvių strei- 
kieriii vis dar nesiliauna. Wil- 
liamsburge liko suareštuota 20 
siuvėjų-merginų, lenkės ir italės, 
už „kėlimą betvarkės”. Jos bu
vo nuteistos užmokėti po 5 dol. 
arba atsėdėti po 3 paras; iš jų 
šešios užsimokėjo, o kitos atsė
dėjo kalėjime bausmę.

Areštai atsikartoja ir 
vietose — suareštuotieji, 
darni „Marselietę” eina 
man

Šiose dienose buvo sušauktas 
labai skaitlingas mitingas, kur 
kalbėjo, apart kitų, poni Roza 
Pastor. Ji nurodinėjo, kaip tur 
elgties darbininkai laike streiko, 
ragino prie vienybės, stiprino vi
sus dvasioje ir sakė, kad visiems 
reikia eiti kaip kereiviams, pil
noj sutartej, užlaikant taktą, be ’ b
jokios baimmės, su linksmumu ir 
viltim.

U Skaitlius streikierių, kaip 
pranešama, siekiaj virš 225,000 
Paskutiniose dienose prie [strei
ko gan daug prisidėjo moterių- 
siuvėjų. Apie 35 tūkstančiai bal
tųjų drabužių moterių-siuvę jų, 
anot padavimo nekuriu laikraš
čių, liko užganėdintos 
pintos darbo valandos (48 vai. į 
savaitę), piakeltas kiek mokestis 
ir pagerintos kitos darbo išlygos; 
jos tik beveik paketino streikuoti, 
o fabrikantai jau pasiskubino su
turėti streiką, išpildydami jų rei
kalavimus. Ma-tyt, gerame laike 
pataikė jos pradėt streiką.

Kotelių darbininkų streikas. 
Tartum at jausdami rūbsiuvių 
streikui, pradėjo streiką hotelių 
ir restoranų darbininkai, pri
klausanti prie „International Ho
tels Workers”. Streikas neapsi- 
rpškė dar aiškiai kadangi ii- 
džioji darbiniu

ir geri visiems. Parsiduoda 
ptiekorius neturi jų ir nenori 
rkit mums. Gydytojo patari-

— Atsišaukimas. Męs Brookly- 
no lietuviai-rūbsiuviai atsišaukia
me i visą lietuvišką visuomenę, 
idant jus broliai paduotumėt 
mums savo broliška ranka. Jau c «.
laikraštyje gan plačiai apskelbė 

didelį rūbsiuvių streiką 
Yorke ir New Jersey vals- 

Šiame strieike dalyvauja, 
virš dviejų šimtų tūkstančių 
(200,000) žmonių, o tame tarpe ir 
mūsų lietuvių randasi apgailėti
name padėjime suvirs trįs tūks
tančiai (8,000). Jau trečia sa
vaitė, kaip į kovą už duonos kąs
nį stojom, nes pabrangus valgo
miems produktams, jau mums be-

Žinoma, nesant dirbantiems užstojo kryzis, taip, 
kad ant tolinus negalėjome date- 

I sėt kapitalo del išmai tinimo sa
vo šeimpnos; todėl buvome pri
versti stoti į kovą su kapitalis
tais ne už kapitalą, bet už duonos 
kąsnį, kad^ galėtumėm save ir sa
vo šeimynas išmaitinti ir ap
dengt. Nekurie kapitalistiški 
laikraščiai skelbja neteisingas ži
nias, numažindami skaitlių mūsų 
kovotojų už pagerinimą savo bū
vio; kiti žinutes sukraipo, pava-

O man tie visokį užpuldinėjimai 
taip įkirėjo, kad net atsisakiau 
nuo daugelio draugysčių iš komi
tetų. Taip-gi nedalyvauju „Ži
burėlio” draugijos komitete, ren
giančio ant 19 sausio tą „garsų” 
vakarą. f vienytas

Tai ir darbuokis. Veiki negerai, 1,066,84;' 
neveiki ir vėl negerai. * laiviais.

Vietiniams reiktų žinoti, kad j U Požeminis gelžkelis. Manoma 
yra daugiau) kurie gali rašyti ir 1 pravesti 629 mylias požeminio
rašo, o ne tik aš. ! gelžkelio; 358 m. išpuola ant In-

terboro Rapids Transit Co. ir 
271 m. ant Brooklyn Rapid Tran
sit Co. Šitas gelžkelių linijų kom 
panijoms kainuos $507,000,000.

Kodėl tamsta 
savo rankraščiui išrinkote tokį di
delį formatą?

Rašytojas: — Kad jis negalėtų 
patilpti į redakcijos gurbą.

Severos vaistai yra geri 
aptiekose. Jeigu jūsų ž 
jums partraukt. tai raš( 
mas dykai.

Mikas Petrauskas sii pagelba Sceiios Mylėtojų
Subatos vakarį Sausio Uan. j 25, 1913
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Galilėjaus” bio-

cia

f MIKO PETRAUSKO

End Christian

visos da-
Paskui

Kritikos bruo 
.” gavome —

ti rožančius
jos prabuvo jau tris dienas pa

K. J. Krauchelun, 
Grand Street,

dar niekad negirdėtą 
„Tautišką Lia- 

dvasiška nauda,

bėjus su tęn esančiomis darbinin
kėmis. Tik spėjo ji užeiti už var 
tų, kaip tuoj apspito ją „sargai* 
ir pradėjo nemaloningai stumdy

Apart M. Petrausko ir P. Čiurlionio, koncertuose 
dalivaus ir kiti musų daugiau atsižymėję artistai.

V ALANUOS

265 Berry St

Pribuvus joms kalėjiman, pri- nuo pneumonijos. Mirė St. Cathe- 
žiūrėtojai tos vietos norėjo joms, rinos ligonbūtyje; turėjo 36 m. 
inteikti rąžančius, kad galėtą, amžiaus. Pakasinės buvo laiky- 
kalbėdamos poterėlius, permal- tos P. Draugelio namuose, 73 
dauti Dievulį už savo „prasikalti-’ Grand str. Velionis prigulėjo

— Šv. Petro ir 
palaidotas ant

maisto. Jis sustiprins šituos orga
nus ir jųMarbą sureguliuos. Ap- 
tiekose. Jos. Triner, 1333—1339 
Ashland avė., Chicago, UI.

Trinerio Linimentas tikrai išve
ja skausmą iš muskulą ir sunarią.

Parsiduoda valgomų daiktą krautu
vė, biznis eina gerai, ją laiko vokietis; 
priežastis pardavimo — negalėjimas 
sukalbėti su lietuviais ir lenkais. No
rintieji pirkti, kreipkitės sekančiu ad
resu:

J. Storkus,
113 Jackson avė., Long Island, N. Y.

PRAŠYMAS.
Broliai tautiečiai I
Kreipjuosi prie jąs, ar nešinotamšt 

kokios-nors vietos-užsiėmimo, praneški- 
te man, aš už tą alyginsiu.

Esmu jaunikaitis, blaivas, prasila
vinęs, moku skaityti, rašyti, skaitliuo
ti ir kningas viršti-apdarinėti.

Dar nesenai atvykau iš Lietuvos, 
apie savo pasielgimą turiu atsivežęs 
gerus paliudijimus.

Visur tikčiau!

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) * 
.............................   $1.00

Vaiką Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo.......................... ^ 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytoju........................... 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta)......................  85c

! KLAUSIMŲ“.'
Ar esi lietuviu? Į
Ar esi sveikas ant kūno ir dvasios?
.Ar priguli j savitarpinę pašalpos

^Pavieniams vyrams 25 c. 
15ct., Drau 

15ct.
va

Viso 81.60
Kas atsiųs rŠkirpęs šitą apgarsi

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų** 
ir 81.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York Qty

uz savo teises
vo trumpai paminėta apie suareš
tavimą ir nubaudimą 20 lietuvai
čių. Aš čia pasistengsiu kiek pla
čiau aprašyti tą dalyką, nes jis, 
mano nuomone, turi nemažą svar
bą lietuvių darbininkų judėjime 
kaip čia Brooklyne, taip ir visuo
se kituose miestuose — būtent tas 
bus geru prirodymu, kad ir lie- 
tuvaitės-darbininkės supranta sa
vo padėjimą, moka kovoti už ge
resnę ateitį ir reikalui esant, ne
sibijo nukentėti.

Šitos lietuvaitės, kaip žinome, 
buvo nuteistos ant 3-ją dieną ka
lėjimo, arba užmokėt bausmės po 
5 doL; visos sutiko geriau sėdėt 
kalėjime. Tas viskas atsitiko 
9 d. sausio magistrato teisme ant

KRAUTUVĖ ANT PARDAVIMO.
Valgomų daiktų krautuvė parsiduo

da; geroj išdirbto j tarp lietuvių, len
kų ir rusų' apgyventoj vietoj — 108— 
N. 5th str. Priežastis pardavimo — 
turiu apleisti Suvienytas 
Norintieji plačiau dasižinoti 
kitės į „Vien. Liet.’ kantorą, 
Grand str., Brooklyn, N. Y.

bę, o jeigu ir ne siuvėjai patėmy- 
site, kur nors dirbančius siuvė
jus iš New Yorko darbus, tad ma
lonėki te mums pranešt per laišką, 
pažymėdami, kokios verauzės, 
kokis kontraktorius ir ją antra
šus. Jau kitataučiai tai senai rū
pinasi ir praneša streikieriams. 
Kapitalistai jau pradeda rūpin-

šiokin adresu:
A K. Joknbanskaa, 

Century, W. Va. P. a
(Barber kant)

Pirmu kartu bus parodyta

Lietuva Paveiksluose!

Parsiduoda didelė krautuvė, geroje 
tarp njįtdvių ir lenkų apgyvt ntoje vie- 
Xoje; biznis eina gerai, tardavo ja per 
Svaitę $500.00, tas savininkas jau 12 

etų kaip tame biznyje, bet del silp
nos sveikatos nori apleisti; raudos mo
ka $18.00 ant mėnesio; yra arklys ir 
vežimas r viskis labai paranku. Kreip
kitės šiuomi adresu:

L Labnowski,
65 Pearsall str., Blissville, L. I.

Telephonas: 6426—J—Market.

Daktaras
JONAS J. KAŠKIAUČIUS

Pajieškau savo sesers Olesės Dovi 
daičiūtės, po vyru, Kačinskienė, Deve 
kiškių kaimo, Krakių par., Kauno g. 
viškių kaimo, Krakių par., Kauno g. 
3 metai, kaip Amerikoje. Meldžiu atsi 
šaukti adresu:

Julius Dovidavičia,
804 Bank str., Waterbury, Conn.

Kaltė, už kurią jos liko nubaus
tos, štai kame užsiveria: streikie- 
rėa nutarė nueiti ant kampo 
Scholes ir Bogart gt. pažiūrėti, 
ar dirba tęn esančioj dirbtuvėj 
darbininkai. Prisiartinus joms 
prie dirbtuvės vartų, dirbtuvėj 
esančios darbininkės, iškišusios 
pro langus galvas, vadino atėju-

Brooklyn, N. Y. McCADDIN HALL, 
25-tą Sausio. Spektaklis „Šienapjūtė’’.

Pradžia 8 vai. vakare

kuopuikiausia, vieta apgyventa 
lietuvių ir biznis abiejose įstai- 
eina gerai, žinoma, męs prilai- 
savo krautuvėje visokių tavorų,

tave stovi atstu nuo gatvės. Strei- 
kierės nutarė eiti arčiau prie 
dirbtuvės. Palicmonas-gi ir ke
letas valkatų, tam laikinai pa
samdytų, stengėsi nieko nepri
leisti prie dirbtuvės. Viena iš 
drąsesnių merginą, nepaisydama 
to viso, smarkiai eina per vartus

ATYDAI KRIAUČIŲ!!!
Lietuviška knyzn, kirpimui vyriškų drebu 

žiu, su 25 braižiniais ir 15 paveikslų, 50 pusi 
Prekė $4.00. Tokia pat knyga—moteriškų 
drabužių. Prekė $2.50.

Užsakant abi sykiu, prekė $7.00.
Šitos knygos yra tikrai, turi žinoti geras 

kriaušius. Neturėjimas drauge ėių knygų,— 
reiėkia nustumimų nuo savęs geresnio uždar
bio ir pasekmės pramonystėje.

Duodu Lekcijas Kirpimui. \
Pinigus siųsti per „Money Order”. Reikalau
jant atsakymo visados priglausti už 2c. Stamp

J. TOPILIS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

go jai ant pagalbos. Greit visos 
atsidūrė už vartą. Vartai tuoj 
liko uždaryti; būvi pašaukta dau
giau policijos, ir visos tapo nu
gabentos teisman. Teisėjas, pa
eiliui jas išklausinėjo — 
w vienodus parodymus 
baro išklausyti 2—3 policmonai, 
kurie parodė visai ką kitą, nieko 
neturinčio bendro su teisybe. 
Merginos liko apkaltintos ir nu
baustos. Išgirdusios teisėjo nuta
rimą, jos šiaip pratarė į teisė
ją t „Męs nieko blogo niekam ne- 
pad&rėm, o kad teisėjas atrandą 
mus kaltomis ir daro pagal „tei
sybes”, tai męs visos eisime į ka
lėjimą”.

Kada-gi jos liko sugrūstos į at
skirą kambarį, tuoj užtraukė Lais
vi giesmę „Atsimeskim nuo se
nojo svieto”; tas-kambaris buvo 
$reta teismo kambario. Griau- 

nekaltą mergaičių, balsai 
nerravo teisėją ir jis tuoj prisa
kė sustabdyti giedojimą. Greit 
buvo prisiųstas vežimas, kur bu
vo sukimštos visos merginos; tik 
viena liko išpirkta. Tame, anks
tame, vežime jos liko pristatytos 
} kalėjimą ant Reynold gatvės.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA KLIZABBTHPOBT’e, N. J.

200 Marshall st, ir Kampas Semi St
Ligonius priima: 

iš ryto nuo 8—9 po pietų nuo 2—3
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

8—11 ryte,
1— 3 po pietų, 
7— 9 vak.

Seredomis 8—11 ryte.
152 Polk Str. prie Ferry Str 

NEWARK, N. J.

Pajieškau savo tikro brolio, Jono 
Sūhgailos; paeina iš Kauno gub., Resei- 
nių pav., Stulgių par., Balandžių so
džiaus. 18 metų kaip Amerikoje, pir- 
miaus gyveno Chicago, BĮ., o paskiaus 
(1903 m.) gyveno San Francisco, Cąl. 
Turiu labai svarbų reikalą. Jeigu kas 
žinot ar jis pats, meldžiu atsišaukti 
sekančiu adresu:

* Mikolas Sungaila,
317 Kake avė., Kenosha, Wis.ANT PARDAVIMO!

PARSIDUODA PIGIAI
Didelis drapanų štoras, sykiu b 

kostumeriško kriaučiuas dirbtuvė: J 
mašinos su visokiais įrankiais; intai 
syta 
tarp 
gose 
kėm 
kaipo tai: vyriškų ir moteriškų siutų, 
kartūnų net šilkinių ir vilnonių, viso
kių tavorų, kokių reikalinga del šei
mynų. Pilna krautuvė visokių tavo
rų. Norim greitu laiku parduoti, to
dėl, kad žadam važiuoti į Lietuvą. No
rintieji daugiau apie tai žinoti, rašyki
te sekančiu adresu:

Joseph Butwill,
27 Spring str., Union City, Conn.

19-tas METINIS BALIUS!
...Draugystė švento Jurgiounpulpunpu

Draugystės švento Jurgio. Atsibus 
1-mą d. Vasario (Feb.) 1913 m. Lietu
viškam Tautiškam Name, 101—103 
Grand str., Brooklyn, N. Y. Prasidės 
7:30 vai. vakare.

Įžanga
moterims ir merginoms
gams draugysčių in corpore

Muzikantai grajįs lietuviški, po 
dovyste F. šniolo.

Visus lietuvius nuoširdžiai užkvie 
šv. Jurgio Dr-tės Komitetas.

ILIUSTRUOTAS KATALOGAS 
DOVANAI,

kuriame talpiuasi daug visokių 
puikiausią daiktą, reikalauda
mas

Valparaisieaiajns: — „Metinė 
atskaita lietuviškos dr. L. V. uni- 
versitatės” tilps sekančiame „V. 
L.” numeryje.

A. Žalpių!: — Tamstos straips
nį gavome — peržiūrėsime.

, A. Našlaičiui: — Straipsnelius, 
eiles ir korespondenciją gavome 
— sunaudosime. į

P. Norkui
grafija tilps sekaneiaųie „V. L.” 
name. — ačiū.

M. Untuliui: — Tamstos rank- 
laštį „Meilė” gavome — peržiū
rėsime ir apie viską pranešime 
toliau laišku.

Kaziui Puidai: —i 
žus „Laisvos Mintįs 
ačiū. *

P. Pilėnui: — Ačiū už kores
pondencijas — jos tilps sekančia
me „V. L.” num.; malonėkite ra
šinėti žinutes tankiau. '

Draugui Draugučiui: *— Tams
tos korespondenciją sunaudosime

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterį*, norinčios išmokti akušeriauti, dabar tari 
LegalIAkę mokyklų Seram tone, Pa. Mokslas pra
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mš- 
uesius. Pasibaigiant kursai, bus duotas diplo
mas, valdžios pripažintas visoje šalije.

los loti mokyklon gali moterį8* lu nnčios nema- 
žiauu 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kun| mokosi IlOO.oo. *

Mokyklon Lietuves priima „The Iuloraatiooal 
College of Mitiwifery”.

DR. J. 5ZL1UPAS, Prezidentas.
1419 N. Main Ave.> Scranton, Pa.

jau, nes mums labai daug darbo 
su tokiomis ilgomis koresponden
cijomis.

Suvargusiam, Lietuvos Karei
viui, Pr. Levinskuį Kaziui Pa- 
šventupiui, T. B. V., Garnupiui, 
Vaikui, J. Pelėdai, Mik. Truskai, 
Plevėsai, be parašo iš New Bri
tain, Conn.: — Jūsų korespon
dencijas gavome — ačiū; jos tilps 
5 ir 6 „V. L.” num..

Zuikiui: — Tamstos korespon
dencija perilga; ji kiek sutrump- 
nus tilps sekančiame „V. L.” nu
meryje; rašinėkite tankiau, bet 
kiek galint trumpiau.

moteris ir vaikučiai pri
klauso prie kokios-nors palaipinės or
ganizacijos! į

Jeigu eis lietuviu, o neturi aprūpiięs 
save ir savo moters bei vaikelių, jeigu 
mįsliji sirgti, tai nelauk Ogiau, dabar 
tau lakas apsirūpinti, pakol esi svei
kas tau ir laimė tarnauja. Rašykis 
prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, 
o tavo laimė nepražus, SLA. moka li
goj pašalpą r atsitikus mirčiai išmoka 
apsaugą tavo likusiai šeimynai.

Kreipkis prie savo mieste gyvuojan-

Telephone: Green point 8.

Daktaras A. S. Jankauckiene
Gydo visokias ligas vyrų, vaikų, moterų 

lanko prie paiagų.'
N uo 12—2 po piet.
nuo 7—8 vakare.

prie Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

IŠLYGA SAMDYMO.
Kiekvienas pasamdymas, 

vien fiziškas ar protiškas, 
klauso pirmiausiai nuo geros svei
katos, nes nuolatinis darbas bus 
negalimas, kada mūsų jiegos -nu- 
silpnėja kartais nuokarto. Svar- 
b j ausiu tatai reikalavimu yra pa
laikyti geroj tvarkoj virškinimo 
aparatą. Pakol męs galime priimti 
ir gerai suvirškinti maistą, mūsų 
jiegos nenusilpsta. Jeigu-gi už- 
tėmysime kokią-nirs permainą, 
tuoj aus privalome pavaitoti Tri
nerio Amerikonišką Kartaus Vy
no Elixirą. šitas vaistas veik

Philadelphia. Pa. 30-tą Sausio Koncertas 
Ansonia, Conn.,

2-rą Vasario.

no visus nevalumus ir priruoš 
virškinimo organus prie naujo

Pajieškau draugų: Jono Užubalos ir 
J. Kaminsko ir A. Petrausko, visi Kau 
Jurgio Kaminsko ir Adamo Petrausko, 
visi Kauno gub., Panevėžio pav., Bir
žų par., Padskraiiškių sodžiaus. Jų 
pačių arba apie juos žinančių, meldžiu 
atsišaukti:

J. Mikitas,
P. O. Bo^l89, E. Arlington, Vt.

PAJIEŠKOJIMAL
Pajieškom p. A. Gudausko, pirmiaus 

gyveno Westville’ėję, BĮ. Atsišauki
te į „Vienybės Lietuvninkų” redakci
ją. Yra svarbus reikalas.

kad galėtą, amžiaus 
, permal- tos P. 
prasikalti- ■ Grand str. 

Streikierės atsisakė priim- į prie 2-ją draugiją 
Sausio 12 d., kada Sim. Daukanto; 

šv. Jono kapinią.
Lai būna lengva žemelė tiems 

pasilmosuosiant iš kalėjimo, vai- • lietuviams. P. Butkus,
džia pareikalavo jas į bažnyčią 
ant maldos, nes tai buvo nedėl- 
dienis; kas nenori eiti bažnyčion, 
tas turi būti valandą šaltame 
skiepe. Žinoma, lietuvaitės suti
ko eiti geriau į maldyklą, kad at
sakančiai pasimelsti. Pasibaigus 
bažnytinėms pamaldoms, tuoj po 
9 vai. jos liko paliuosuotos.

Iš to viso aiškiai galima ma
tyti, už kokį prasikaltimą buvo 
nubaustos streikierės-lietūvai- 
tės; priegtam, tas parodo, kaip, 
Suv. Valstijose baudžiami ir per
sekiojami darbininkai laike strei
ku. A. M. Martus.

tus miestus, idant mus pailsint, 
idant mus intnaukt į badą ir alkį 
atgal/ Draugai-lietuviai, būkime 
męs vienybėje, nes be vienybės 
pas mus jo kis pagerinimas būvio 

\neinvyks. Todėl, broliai-lietu- 
viai, prisidėkite prie mūsą su pa
galba!...

Su draugiškumu,
Lietuvių rūbsiuvią streiko ve

dėjų komitetas: Delegatas — J. 
Augūnas, PreSos kom.: J. A. Moc- 
keviče ir W. Šibunauskas.

— Lietuvaitės-streikierės kovo- 
N3 bū

damos žodžius: „Ein bernelis-šie- I. - ...
no pjautų, o mergelės grėbtų” 
visi traukini pažiūrėti tos Ameri
koje daromos Šienapjūtės”. Juk 
tai labai "svarbi naujiena — Šie
napjūtė Amerikoje ir dar žiemos 
laiku. Nesigailėkime kelių va
landą laiko ir centą, o pamatysi
me tą, ko dar nebuvome matę. 
Apart operos „Šienapjūtė r bus su
lošta opera „Kaminakrėtis ir Ma
lūnininkas”. „Šienapjūtė” pir
mą kartą bus ant Brooklyno sce
nos. Čia turime sau priminti, kad 
šitos operos bus perstatytos va
dovaujant pačiam kompozitoriui 
Mikui Petrauskui. Galop orkest
ras grieš 
hr ooklyn i ečiams 
ssą”. Žodžiu — 
linksmas vakaro praleidimas ir 
pilnas jausmų užganėdinimas.

— Mirė lietuviai. Romualdas 
Akstinas; turėjo 18 m. amžiaus, 
tik du mėnesiai, kaip buvo atva
žiavęs iš Lie’u vos; palaidotas ant 
Šv. Jono kapinių; gyveno 148 
Clinton avė., Maspeth’e.

Paulina Zebrinskiene — gruo
džio 27 d. nuo pneumonijos; našlė 
— 34 m. amžiaus; gyveno ant 
1024 Maspeth avė.

Jokūbas Burneikis — gruodžio 
28 d. nuo tuberkulozo. Mirė Met
ropolitan ligonbūtyje; turėjo 30 
m. amžiaus.; abu palaidoti ant šv. 
Traicės kapinių.

Juozas Zokas — gruodžio 31*.

— M. Petrauskas, norėdamas 
sutraukti daug mokinių, kad tuo- 
mi padaryt didesnę naudą visuo
menei, nustatė už muzikos lekci
jas stebėtinai žemą kainą: už dai
navimą ir kompoziciją dešimtsan- 
vaitinį kursą — 8 dot, o už pia
ną, smuiką ir visus kitus instru
mentus tik 6 dol. Fili jose lekci
jos brangesnės ant 20c. Lekci
jos visos pus valandinės vieną kar
tą į sanvaitę. Taigi norintiems 
ir norinčioms gera proga lavin- 
ties muzikoje.

— šventakuprių vakaras. Sau
sio 18 d. vietinė Šventakuprių 
1-ma kuopa surengė Tautiška 
Name svetainėje dailųK teatrą 
ir. balių. Žmonių ant vakaro bu
vo gandaug. Buvo sulošta bevar- 
dė-dviveiksmė komedijėlė-juoke- 
lis: „Gabus daktaras”, o paskui 
dviejų aktų tragikomedija 
„Mulkiai ir mulkinyčia”, vaizde
lis paimtas iš amerikiečių 
lietuvių gyvenimo. Lošimas 
atliktas gan genai; paskui prasi
dėjo balius. Publika, matyt, pa
liko užganėdinta ir linki, kad 
šventakupriams užaugtą ateityje 
dar didesnės kupros.

— Eikim visi šieno pjautų. Lie
tuviai, nepamirškite, kad sausio 
25 d. McCaddin salėje bus gene- 
rališka „Šienaujūte”. Atsiminkim

specialistai. Vartojamos naujausios 
metodos. Pagelbėjime gvaraatuojame. 
Suprantame lietuviškai. Valandos: 
ryte 10 iki 11: vakare 7 iki 8. Braneh 
offiče: 474 — 50 str., oor. 5th Ave„ 
Brooklyn,, N. Y.

Dr. J. S. Message (Misevičiai 
272 BERRY’ŠTREET 

s Brooklyn, N. Y. 
Specialistas širdies ir plaučiųligą.

Office Hours: 
S-lū A. M. 12

Kur bus rodomi Lietuviški Judami Paveikslai, šie: Klum
pakojis, Suktinis, Noriu Miego, Aguonėlė. BUS PARODYTA 
IR KITI ŽAISLAI. '

Pirmu kartu pilniausias ir didžiausias Historiškai-Etno- 
grafiškai-Geografiškas perstatymas apie LIETUVĄ.

Protarpiuose paveikslų rodymo maloniai publiką link
smini malonios dainelės ir iliustruotos (su pavaikslais) dekle- 
macijos.

Paveikslai bus rodomi šie:
1. Lietuvos H istorija. 2. Lietuvos etnografiški paveikslai, 

a) Vilniaus gubernija, b) Kauno gubernija, c) Suvalkų gub., d) 
apie buvusiąją Lietuvos Gardino gub. ir Prūsų (Mažąją) Lie
tuvą. 3. Tarp kitų paveikslų bus parodyta ant paveikslo daug 
sukėlusi triukšmo laike Vilniais Mokslo Draugijos parodos 
išstatyta žinomo lietuvio skulptoriaus p. Rimšos “Kova”. 4. 
Lietuviai ant judančių paveikslų.

Dainuos gerai pagarsėjęs dainininkas p. K. KRAUČU- 
NAS, iš Brooklyn, N. Y., dainuos įvairių dainių kompozicijas, 
tarp kurių ir visų gerbiamojo kompozitoriaus Miko Petrausko.

27-28 d. Sausio (Jan.) 1913 m. (abu vakaru bus rodomi 
skirtingi paveikslai). Svetainėje “Beaver Hall”, 11 Bartlett 
St., Worcester, Mass.

30 d. Sausio, Svetainėje “K. of P.”, 825 N. Main St., 
Montello, Mass.

31 d. Sausio, Svetainėje “Maynard Hall”, !
So. Boston, Mass. ’

1. d. Vasario (Feb.), svetainėje “East ' 
Union”, 7 Burleigh St., Cam bridgeport, Mass.

Kiekvienoj vietoj svetainės atsidarys 7 vai., perstatymas 
8:15 m.

Perstatytojai kinematografiitai

kuopos nesiranda, rašyk tiesiog Cent
ro Sekretoriui klausdamas informici- 
jos, kaip prisirašyti prie STTSIVUSNI- 
JI LIETUVIŲ AMERIKOJE šiuo < - 
adresu:

A. B. STRIMAITIE,
307 W. 30-th St., NEW YORK, N.(Y.



$1.00

25c

Telephone 2427 Greenpoint

VIENYBE LIETUVNINKU

Philad. Med. Klinikai tikrai galima tikfc ~'vičkavonės ištirtos, teisingos!

ir Maliorius
Geras darbas.

Vidutiniška čienia.

Kaina metams $2.00.
Užrubežiuose, Kanadoje ir JS’ew York $3.00

Padaru m akins rejentalnus 
dėlei žemės ir kitokiu prik* 
lankančių savasčių. Tą riską 

k darom su Konsnlio paliudiji- 
■ mn.
^9 Užsiimame p rėvom iK Enro-

pilkomis ir Amerikoniškoms 
iškolektavojime mokesčių.

a Darom daviernastis, išjiea- 
Įr kom dales Lietuvoje ir ati* 
f mam į Ameriką.

630 Halsey Str., Brooklyn, N. Y, 
Phone 3536 W. Bedford.

Specijališka tikrai lietuviška Trejanka arba Trejos Devynerios 25c 
Taip pat iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, šaknis irt. t., kokios 

" tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
.£■£?“ Reikalaukite prisiuntimo Katalogo su mūsų gyduolių aprašymais.

Kreipiantieinsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus 
patarimus kiekvienoje ligoje. į

Jeigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių,, rašydami arba 
atsilankydami j LIETUVIŠKA APTIEKA

1913 metams, sutaisytas J. ILGAUDO
Iš turinio kalendoriaus reikia paminėti keletą 

svarbesniu straipsnių: Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ka mokintis, Dailė ir proletarijatas, Chronika revoliu
cijos judėjimo Rossijoje, Vilnys, Gyvenimo Tikslas. 
Ar bus blogi metai 1913, ir daugybė įvairiausią statis
tiką ir šiaip gyvenime reikalingą žinią ir inforn aciją. 
— Šitas kalendorius yra labai naudingas ir būtinai rei
kalingas kiekvieno lietuvio namuose. Puikiai iliustruo
tas. Prisiąsk muirs' 25c pinigais ar steropomis, o hm, s 
prisiusime šitą KALENDORIŲ tamstai į namus karui 
>u 36 pu^lapią KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 metams dovanai.
AGENTAMS pusė kainos. Kas ims už $10.00 art karto, 
tam prisiuntimo lėšas męs apmokame. Pinigai siunčia
mi iš ka no. • -

J. ILGAUDAS '
1841 So. Halsted St., Dept. 4. CHICAGO, ILL.

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė 
Judančią Paveikslą Amerikoje.

Užlaikome visokią gatunkų APERATUS. 
Parduodam ir randavojam laimi pigiai su vi
sokiais Elektrikiniais ir Gaziniais intaisais 
naujausios mados. Į Stak užlaikome suvirš 
1.000 ratąHĮmos. Importytų iš visą saliu 
svieto, specijališkai turime padarg daug Lie
tuvišką Illiustraciją dėl Dainą. Deklemaciją, 
Referatą ir Pralekciją, dirbam ant orderią 
labai pigiai. Kuris užsiimat arba norit užsi
imti šiuomi bizniu, reikalaujanti pagelbos 
šaukitės prie:

American Film Exchange

SAVO RUMAT1ZMA!
Teippat irjąs galite jrydyt sa- 
vo Rumatizmą su mano jryduo- 
iėm ir būti vienas iš daug šim- 

įįgĮtf tą, tą kurie pasigelbėjo nuo 
tos didelės ligos, kuri teip tan- 
kiai zmonias naikina ir kartais 
numarina. Skaitydami apie 
rasite teisybę mano apskelbi-

7 Walnut St., Philadelphia, Pa
VALANDOS kasdien.nuo 10 iki 4 po piet Nedėliotus nuo 10 iki 3 p. p. 

Ir vakarais nuo 6 iki 8 Ūtarnikais ir Pėtnyčiomis.

Pranešu visiem, jog atida
riau krautuvę, kurioje galite 
gauti, laik-olžią. laikrodėlių, 
žiedų, špilkų, kolčikų, kom
pasų. kryžiukų. puikiausių 
armonikų, smuikų, klernetų. 
tnubų ir daugybę visokių 

muzikaliUkų instrumentą. Taipgi gerą britvą visokio skyriaus. Maldnknin- 
gią. visokią gražią popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap
skaitymais ir dainomis. Visokią magiškų moną daik'ą. Taipgi monų knin- 
g». kūr galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi, visokią kazyrią 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žibdus, branzalic
tus ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus. smuikas, kierneius. 
Iri ubas, pianus, vargonus ir kitus visokius augščiau minėtus daiktus. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir Kenados kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties Šiuo adresu:

95 Grand Str., Brooklyn, N. Y. ...

Jau nuo keliolikos metą Brooklyne-New York gyvuoja Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA 
APTIEKA Provizoriaus VINCO J. DAUNOROS, kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius 
nuo visokią apgaviką ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo 

visokią ligą ir kūno silpnybių.
LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų prityrimu išrado daugybę specijališkų gyduolių, 

sutaisytų iš šviežiausių ir geriausių medikamentų ir labai pasekmingai gydančių ilgas.
Tarpe kitų aptiekus sandėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

Yra išgydoma 
Cheimško-Elektro 

Metodą. Be peilio.
Be Operacijos.

Dėkingumo paliudijimai 
nuo dėkingą žmonių ::

Abneris Welshas sako:
kad po daug metą inkirios rupturos jis 
visai buvo išgydytas per Dr- O’Malley ir 
dabar visai nenešioja raiščių, nes jau nė
ra reikalo. P. Welshasyra Superinten
dentu Jackson-Woodin Car Works, Ber
wick, Pa , ir jo žodis daug reiškia tiems, 
kurie turi panašius kentėjimus. Jis ne
buvo atitrauktas nuo jo kasdieninjo už
siėmimo, kuomet buvo gydomas, išski
riant ta laiką, kuomet turėjo būti Dr. 
O’Maltey ofise, kur buvo gydomas nau
jąja metodą. v nevartojant nei peilio, nei 
operacijos. Simla? paliudijimą galima 
rna’yti ofisejtuo išgydyt- .

Dr. O'.Malley'o nauja gydymo 
metodą tikrai yra liuesą nuo visą 

ųžiiyojiį. „Jtėr_pjaiįsti.ra u, nės skau
dėjimą, nėr operaciją? Nereikia 
apleisti, darbį^.<....

Nereikalauja raiščių kada jau 
išgydytas. - - " „ .•<

Siunčiame pinigus i visas 
sviete dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigą kursą.

Teipgi iŠmainom ant ruską 
ir vokišką.

Parduodam Tikietus ant 
geležiukelią Į pietines ir va
karines valstijas.

Persiančiam potografijas į 
Lietuvą 
laišku .

Skaityk, ką sako išgydyti paci- 
jentai apie Dr. Malley’ą.

Unijos Doku užveizdėtejas Ran- 
bso kasyklą, Luzerne, Pa., sako: 
Court dale. Pa , Nov. 26, 1911.

Brangus Dr. O’Mailey:
Aš rašau Tamistai Šį laišką, kad 

pranešti Tamistai. kiekvienam Ruptura 
sergančiam: kadangi aš buvau baisiam 
padėjime, bet nuo Tamstos vaistą likaus 
visiškai išgydytu. Aš duodu pavelijimą 
pavartoti mano vardą, kad ir kiti ligo
niai gali būti išgydytais.

Ad. Kųttenberger, Box 131.
„ Luzerne, Ęa.

Prisiųsiu 2c. markę, o gausi il
iustruotą knygą apie RUPTURĄ.

Dr. Alex’r O’Malley' 
158 S. Washington St.

Wilkes-Barre, Pa.
Ten kur galite rašyti ir kalbėti lietu

viškai.

Išeina 
pusei metą $1.00

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtas isse mete.
Sereda. Užsirašant Vienybę Lietnvninką” Amerikoje prekiuoja metams $2.00, 

Užrubežiuose prekinoja metams $3.00, pusei metą $1.50.
Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, popieras 

laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. darbą atliekam greitai ir pigiai

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gant, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldą knygas. Žodyną, gramatiką, rankvedžią, Bibliją ir t. L

L21O So. Broad st., - - Philadelphia, Pa
Ofiso ( Xuo 9 iki 11 dieną, nuo 2 iki 4 po pietą ir nuo 7 iki 8 vakare, 

valandos ( N* alfomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

“Russkoe Slovo”
Leidžiamas du k^rtu per savaitę, redaguojamas J. K. Okuncovo

Del išvarymo soliterio.......... $3.00
Del lytiškų ligą....... 50c. ir $1.00
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir 81.00
Nuo koją prakaitavimo.......... 35c
Gydanti mos t is........................50c
Antiseptiškas muilas...............25c
Antiseptiška mostis................ 25c
Nuo dusulio............................ 50c
Proškos del dantų .................. 25c
Nuo kosulio del vaiką....... , 25c
Kastori ja del vaiką .... 10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo..................... 25c
Kraujo Stiprintojas..................50c
Gumbo Lašai............ 50c ir 81.00
Nuo plaukų žilimo................. 50c
Blakių Naikintojas................ 10c
Karpą Naikintojas.. .*............ 10c

K Telephonas 2320 Greenpoint. ' -

J JLutkauskas ir Garšva *
8 Graboriai ir
j Laidotuvių
* Direktoriai.

Turiu šimtus padėka vonių. Kelias čionai talpinu:
Aš, Juozapas Srilba, 1011 Carlton st., Philadelphia, Pa.; daug daktaru at

lankiau, onei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdingą ačiū.

Petras Salius, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo: Mano moteris il
gai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skrlapliavimą, skaudėjimą 
paširdžiu it'krutinėje. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 
jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai širdin
gai ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu ir kitus 
Sergančius gelbėti. ,

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktaras Staniais nuo iš
bėrimo veido, slinkimo plauku, greito supykimo ir išgąsčio. Julė Dailidieniutė. 
[Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacljentu. ,

1SZGYDYKIT
Urbano Runiatizmo vaistai 
pagelbės nuo visokio Rtima- 
tizmo: kaipo kaulinio, mus- 
kulinio, sciatikos teip ir nuo v *
visų kitą ligą. Šimtai žmo
nių siunčia laiškus dėkąvoda 
m i tiž mano geras gyduoles.
mano gyduoles nepasigydysite: bet vartokite.
me ir išsigydymą mano vaistuose.

Vaistai kaštuoja vieną dolerį ($1.00), o su prisiunlimu 25 centai daugiau
Su guodone

FRANAS URBAN AS, Aptiekorius,
151 Metropolitan Ave. (cor. Berry st.) BROOKLYN, Ji. Y.

ATIDARYTA
Didžiausia pasaulėje teatras.

Hippodromas ant aštunto sezono 
su visais naujais lošimais, kurie vady- i 
sis „Under Many Flags” (Po daugeliu, 
vėliavų), šis naujas veikalas peržiū
rėtas per Arthur Voegtlin; Stage gru-; 
pa v imas ir muzika vedama Mr. Wm. i 
J. Wilson; drama rašyta ir stačius per į 
Mr. Carroll Fleming. Muzika prista '• 
tyta per Mr. Manuel Klein. Scena da
ro neišpasakytą įtekmę Voegtlin, ku-! 
rio namas pasigarsinęs kaip augščiau- 
sias lošimo namas New Yorke ir ge
riausia turintis intekmę. Per visą va
sarą daugybė žmonių dirbo ant Šio gar
saus teatro prirengimo po priežiūra 
Mr. Voegtlin. Kaip titulas parodo tai 
daugybė žemių bus perstatoma sx *t- 
lankymu visokių žeme su puiaiaymu 
muzikos prie kiekvienos šalies. Pen
kiolika scenų ir baletų susideda į „Flo
wers of the Nations” (Tautų gėlės), 
bus rodoma ir visas parodymas naujas.

Jan nuo 1886 metą, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIVŲ nž prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokia klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot tino apgavysčių. Priegtam padarome 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per rnbežių. . -

Taigi reikalaujant ŠIE KOKČIŲ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriansia 
aprūpinti visame. . Offiso valandos: į
_ * šiokiems dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.

Šventoms dienoms nno'9 ryto iki 3 vai. |>o piet.
• * 120-124* Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

Kraujo Valytojas . 
Gyvasties Balsamas 
Nervų Stiprintojas.........50c ir $1.00
Vaistas nuo vidurių .... 50c. ir $1.00 
Nuo kosulio .. v............ 25c. ir 50c
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. ir 50c 
Skilvinės proškos...................... 81.00
Pigulkos del kepenų . *............. 25c
Nuo galvos skaudėjimo ..............25c
Nuo kojų nuospaudų .... 10ę. ir 25c 
Nuo dantų gėlimo.......................
Nuo peršalimo ......... . ...............
Plaukų stiprintojas ...........25c. ir
Linimentas arba Expelleris .... 
Anatharynas plovimui ................
Nuo kirmėlių

TIKRAS GYDYTOJAS K

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelph i joj.I 

r - Gydo visokias ligas: vyru, moterų ir vai-S
' ^u- Atsišaukusiems iš toliaus per,laiškusB

"— l Ui suteikia daktarišką rodą dovanai. Atėju-B 
Siems į ofisą ištiria geriausiai ligas ir duodaB 

jg l savo gyduoles už menką užmokestį. Jis tu^
ger? medikališk^ praktiku, kaip tai: pa- 

baigęs Medikališką Universitetą, buvo mies- 
tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu- 
r^° mokslą didžioje mokykloje
^lie ^ew Yoric’ Post Graduate 
Medical’ School and Hospital. Da- 
bar gydo visokias ligas Su gyduolėmis, da-

1 * rimu operacijų ir su elektra.
FASABGA:

Jeigu mlsllji gydytis per laišką, tai šaukia tiesiog pas mane, nes aš, būda
mas lietuvis, suprantu kalbą ir jusu rašymą. Kas iš to, jeigu atsišauksi per 
laišką pas kokio svetimtaučio daktaro, juk jis jusu kalbos nesupras ir jusu 
laiško neperskaitys. Teisybė, toksai daktaras atsius jums keliatą butelių su 
farbuotu Čistu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokes
ti atims, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darmais savo sunkiai už- 
prooevotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlumočiu nei raštininku ir nei 
aptiekorių. Jei kas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tą l&iš-

NAUJAS GYVENIMAS!
? TIKRI NAUJI METAI

Tik tada pastoja žmogų i. kada užstoja naujas gyvenimas, kaip 
palinosuoja nuo visokių marginimų ir numeta uuo savęs ligfs. 
y vairių skaudėjimų naėt?.

Pbiladelphlos M. Klinikas daugybes Juonių apdovanojo su 
tikrais naujais menus,’ suteikiant uaujg gyvenimą ir 

■M ' džiaugsmu, išlydant sergančius-nesveikus, sugr^žiuant 
lt gerą sveikatą, tiį brangiausiu žmogaus turtį. Iždau- 
Bl gelio štai patys žmonės kalba:

GARBUS TAUTIETI DR. KLINIKOS! Pirmiau 
gavimo Jųsų liekarstų buvo teip bloga, kad dirbt negar 

^■'1 i Įėjau. Paklausiau draugų rodos—atsišaukiau ir kaip 
apturėjęs Jųsų Mylistos liekarstas, kurias suteikėt, su
vartojau, tai tru.upam laike išgijau ir visi skaudėjimai 

bei romatdzmas išnyko. Dabar sveikas, linksmas ir tuksiantį kartų dėkavoju. Savo draugams 
reikalaujantiems gero Daktaro pagelbos, visada rėdysiu kreiptis prie Jus.

Su guodone A. KARANAUSKAS, Box 233, Seelyville, Ind.

H. HARSKOVIČE, 1723 Hancock St., Philadelphia, Pa. Labai sirgęs sunkia vyriška 
liga. Nuodugniai išgydytas, širdingai dekavoja Klinikui už gėrį sveikatą ir naują gyvenimą— 
tikrus naujus metus.

Nemažiau yra dėkingu Mrs. MARĖ OČIPĖNĖ, iŠ Conemaught, Pa. kuri sirgusi9 metus skau
dėjimu galvos, kojų, vidurių, pūslės, ir baltųjų tekėjimo liga, dabar džiaugiasi su nauja gera 
sveikata ir dėkavoja Philadelphios M. Klinikui. kurio tikros liekarstos ir tobulas daktaras išgydė

KAIP DAUGELI, TEIP IR TAVE GALIMA IŠGYDYTI, 
jei tik nori be peilio ir operacijos PH ILA DELPHIOS M. KLINIKAS užvedė daugybes naujų 
liekarstų, išradimu ir pagerinimg, teip kad kitur geresnių liekarstų negalima gauti. Čio
nai, apart kitų, yra gabus specialistas daktaras nuo vyriškų ligų.

JEIGU negali pributasabiškai, tai parašyk lietuviškai kas kenkia, o gausi rodą, pamokini
mus. reikalingas liekarstas irant vietos išsigydysi. Apturėsit tikrą sveikatai pageibą nuo visokių 
ligų, kaip VYRU, taip MOTERŲ, bei kurios tik varginimai užpuola: kaip šviežių, teip užsise- 
nėjusių, kaip ir nuo tų, ką kiti daktarai nesumanė išgydyti. Kreipkis drąsiai Beklaidžiojant, 
šiuom adresu rašyt:

Laidojame x 
Numirėlius 
ant visokiu J
Kapiniu. J

X PARSAMDOME KARIETAS K
veseilioms, krikštytoms ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiškai 
ar per ceiepnon|. Ofisas atdaras dieną ir naktį.

Aj 227 Bedford A\ 4. z (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

229 Bedford Ave. /
APTIEKORIUS
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Telephone 1331

.UniMENT

Telephone 1295 Green point

27 BROADWAY

Residence

reikale kreipkitės pas savo tai-

Aytojv, bet tankiai ateitai- 
fco4, kad randasi suvisai ne- 
auprantami žodžiai, kurių

kiu būdu negalima suprasti. 
Todėl męs kiekvienam pata
riame nusipirkti Svetinių ir 
^priprantamų žodžių žody-

d n s, o visame busit užganėdinti.

SIMONKALAN, 
110 Grand Str. HOBOKEN, IL &

Peeples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

8 d. į Rotterdama 
III klasa $31

11 dienų į Liepojų 
III klasa $33

1^5086

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drakuojama mašiną ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mažinės. Ji yra su unl- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutę. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėle atramentuojasi nuo kaspino.

3249-53 S. Morgan St., ' Chicago, UI.
Rašykite tuojaua. o gausite vieną “Kataliko” numeri ant pažiūros veltui

Russia Feb. 8th

Lietuviškas Grabobius

(Undertaker).
Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei

pkitės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras diena

Dėl smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališką kontorą

Atyda visiems keliaujantiems 
LIETUVON.

Korie keliaujate į Lietuvą gali
te pas mane gauti nakvynes ir 
palydžiu ant laivo, nes tik keli 
blokai iki prieplaukų. Laikau

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos’galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iŠ 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

VISIEMS DEL
GEROVES!

Mūsų viengenčiai skaito 
visokius raštus, kaip men-

Bennett
“ MUM V 3.A., '

Mielai aš pa
klausiau jūsų 
patarimo ir iš- 
titryniau su '

D r, Richter'io

5 Tek 2334 Greenpoint.
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

! pas PETRA A. DRAUGELI..: 
^Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-’ 
Ąsotis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- 
»kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
J veseilių. Nepamirškit Šios atsakau* 
'čiausios vietos, o busit užganėdinti. ; 
U3 GRAND STB. BROOKLYN, N. Y.' 
į Palei Wythe Ave.

213'2 BERRY ST. ■ BRO<
Branch Office 48 Hudson Ave

promptly obtained OB KO FBE
Caveats, Copvrir4■«< »»< i I:
IWENIX VEXES’ PRACTICE, ilignest r.-f,recces.
Send model, sketch or .
on patentability. A>1 business confidential.
HAKD-BOOK FBEE . _
Howto Obtain and Sell r&ients. What Inventions 
Will Pay, How to Get a Partner, explains best 

■ ‘ 300 other
Address, 

Patent
Attorneys 

WfiSHirWM, 0. C.

274 South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave ) 

.BROOKLYN, N. Y.
Parėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvienų utarninkų.

> Nepamirškit 
Tautiško Namo!

1 Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA. < 

A. RAZUTIS
101-103 Grand st, Brooklyn, N. T.

Telephone 1470 Greenpoint. <

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tų ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOJ vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exetnplioriu. šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Rusiszkai Amerikoniszka Linija, £ Ęos.mo Lini'a tarpe 

Išplaukimas iš New Yorko.
Czar Jan. 25th

THE LACKAWANNA!
Parankiausei geležinkelei Europon į 
keliaujantiems. Linijos sueina prie I 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- ! 
giai perdavinėjk, bagažą ir perveža 

‘ pasažierius. 1

The Road of Anthracite I $ J(Kietųjų auglinių kelias).
Trumpiausis kelias į Buffalo.

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. ’ 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki J 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- I 
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Y’orko, St. Louis ir j 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-1 
tints ir parankus susinešimas. j 
Artymesnių informacijų apie kai- j 
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1

* pkites pas savo vie- * 
(■■■■H1 tin į agentą arba ra- i 
ĮtlOSOHIlH Sy kite pas: 
■pwwMV George A. Cullen, | 

BSSsbsb. Passenger Traffic Man’r
• ----- 90 West Street^ N- Y. L

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPIS.
Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli

daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuviu šlubelės. Pirmutinė dar tokio didumo ina- 
pa lietuvių kalboje.

Telephone 2762 Greenpoint. »

Daktaras Brandšteinas
Turėjęs praktiką Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą

| PUIKUS 1ELIS ^Andriaus Milišausko
^Visada šaltas alus, skani arielka,; 
Mėlius, porteris, visokį vynai ir kve-1 
$ pianti cigarai. <
G Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki-« 
gtur, nepamirškit šios puikios vietos.* 
116 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa.;
I 9 Priešai Central Dypų f

Kas užsirašo “SAULę” ir “LINK- 
3M4 VALANDĄ” ir pilnai užsimoka, 
sai abu raštu gauna per visą metą už $3 
& Ameriką, in Rosi ją $4.50. in Angliją 
1 š- Priek tam pilnai užsimokėję 
skaitytoj ai kas metas gauna DOVANI

! Jonas S. Lopatto
'Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
įtuvys advokatas pabaigęs Pennsylra-' 
*nijos Universitetų), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. ’

i Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet1 
Building, kampo Public Square Ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENFfA

Office Phone
Laikraštis Katalikas” 12-k os puslapių, didžiausio for

mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio. • _ <

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri
nės Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metui$1.50
Rosi joj, Lietuvoj ir kitose užrubelinėse viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Katalikų” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Katalikų” reikia drauge ir prenumeratų sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:/

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Knygutė Lietuviškpj ir Angliškoj kalbose. Turinys: Įstatymai apie piliety- 
stę, klausimai ir atsakimai kaip išsiimti popieras. Suvienytų Valstija kon
stitucija, neprigulmybės deklaracija ir konfederacijos straipsniai. Ameri
kos Lietuvi Ukėsu Klubas, matydamas reikalą, išleido virš minėtą knygelę 
kurios čienia yra 25c. Užsisakydami knygą pinigus siųskite per Money 
Orderį arba krasos ženkleliais, ant šito adreso:

LITHUANIAN AM. CITIZENS CLUB
372 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik $1
Sesijoje £1.50. Anglijoje 7 sh 

Prūsuose 7 mk.

Gydo naujausiu budu ligas vyrų, moterų ir kūdikių. Specialistas prie ligų 
• # . chroniškų (įsisenėjusių).
Valandos priėmimo ligonių-:. Iš ryto nuo 9 iki 10; vakare nuo 6 iki 10.

ŽNik. P. Zelwis)
Lietuviškas graborius. * 

ilšbalsamuotojas ir laidotuvių Direk-A 
■torius. Karietos laidotuvėms, vesei-J 
Jjiems ir krikštynoms. y
* Ofisas ir gyvenimas: *
S 1034 Bank Street, 
j Waterbury, Conn. Į 
t Lietuviai, kreipkitės reikale.

Geriausias Linimentas arba PAIN EX- 
PELLERIS ant svieto nuo visokiu gal
vos skaudėjimų, KAULŲ, PERSALI
MO, REUMATIZMO, STRExN ų SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius ne 

. mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
J priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa- 
; rašyk pas savo locną vientautį, reikalau- 
< damas tikrų, grynų4 ir gydančių vaistų 
— pas .

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sun
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„LenkiŠkai-Lietuviški” vaistai jau 
tuksiančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

'GERIAUSIA UŽEIGĄ LIETUVIAMS; 
s — pas — '<

JonaKulboka
£ Skanus Alūs, Gardi Arielka, j

Visokį Vynai, j 
•J------Kvepianti Cigarai.-------

|?4 Grand st., Brooklyn, N. YJ
(kampas Wyl he avė.) “* J

W. D. Boczkowski & Co 
§n-522 W. South Ai.

MAHANOY CITY, PA

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PA RDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

Du-kaH nedėlinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis

visoje pa.saulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir P£TNYČI4

Prenumerata kaštuoja:
* • 1 • Ant viso meto $2.50
A HIPFi K OI pusės meto $1.25 
rlillVi iiVUJ Ant ketverčio meto 65c.
C U R0-Kosi joje ir Lietuvoje $3.50

Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.
Prusnose 15 markių. ■ _____ .

Telephone b54 W. Williamsburgh.
Williams burgh BATHS.

F. TEITELBAUM, savininkas.
Rusiškom ir Turkiškos

♦

PIRTYS

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos nž rūpe
stingų ir artistiškų išdirbimų 

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAIDŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augšČiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

mėnesinis raštas

Linksma Valanda
IŠEINA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO.

Talpinusi visokių
frazių Istorijų, Pasakų,

Expelleriu?1
Dingo skaudėjimas kakle ir 

mas šone, jaučiuos visiškai gerai 
val° būti kiekvienos šeimynos šėpoj ė.

A Sergėkis nuo pamėgdžiotų. 25c ir 50c.
F. AD. RICHTER & CO., 215 Pearl Street, New York,

X. /(/ Richter io Congo Pillės yra geros nuo viduriu sukietėjimo. 25c. is 50c.

I Trade-Marks, 
aMIs r-p-iscered.

or photo, for free report 
U1 business confidential. 
Explainseverything. Tells 

ts. Wbai

mechanical movements, and contains 
subjects of importance to inventors.

H. B. WILLSON & 00.
Bex 383 Willson Bldg,




